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АҢДАТПА  

 

 Бұл дипломдық жобада байланыс жабдықтарының дамуына 

орай Алматы облысының Өтеген Батыр ауылында NGN 

технологиясын қолданып көпарналық телекоммуникациялық 

жүйелерді ұйымдастыру қарастырылған.  

 Құрылғы түрін таңдау негіздемесі және оның техникалық 

сипаттамалары келтірілген.  

 Еңбекті қорғау және өміртіршілік қауіпсіздігін ұйымдастыру 

мәселелері қарастырылған,сонымен қатар қажет есептеулер 

келтірілген.  

 Экономика бөлімінде жобаның экономикалық пайдалы және 

тиімді екенін дәлелдейтін техника -экономикалық көрсеткіштер 

келтірілген.  

 

 АННОТАЦИЯ 

 

В данном дипломном проекте в связи с развитием средств связи 

рассматривается организация многоканальных телекоммуникационных систем 

в поселке Отеген Батыр Алматинской области с применением технологии 

NGN.    

 Приведены расчёты основных параметров выбранного оборудования 

данного проекта. 

Рассмотрены вопросы организации охраны труда и 

безопасности жизнедеятельности, а также приведены  требуемые 

расчеты.  

 В разделе экономики  приведены  технико- экономические 

показатели проекта, который подтверждает, что данный проект 

является экономически выгодным и эффективным.  

 

 ABSTRACT 

 

 In this thesis project in connection with the development of means 

of communication considered multichannel telecommunication systems 

business in the village Otegen Batyr Almaty region using the 

technology of NGN. 

 The calculations of the basic parameters of the selected equipment 

for this project.  

 Discussed the organization of occupational health and life safety, 

and lists the required calculations.  

In the economy given technical and economic parameters of the 

project, which confirms that the project is economically viable and 

efficient. 
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КІРІСПЕ 

 

 

Қазіргі кезде Қазақстанда телекоммуникациялық инфрақұрылымды 

қалыптастыру 1998-2005 жж. кезеңіне арналған жалпы пайдаланылатын 

байланыс желілерін жаңғырту мен дамыту бағдарламасына сәйкес жүзеге 

асырылады.  

Бағдарламада қызметтердің мынадай негізгі бағыттары анықталған: 

-  СЦИ (SDH) байланысының талшықты-оптикалық желісі негізіндегі 

Ұлттық Ақпараттық Супермагистраль (ҰАС) құрылысы; 

- қалалық және ауылдық ұқсас жүйелерді цифрлық жүйеге кезеңдік 

ауыстыруды қоса алғанда, жергілікті телекоммуникациялық желілерді 

жаңғырту мен дамыту, қалалық және аймақтық көлік желілерінің құрылысы; 

- мәліметтерді беру желілерін құру; 

- №7 ОКС желілерін құру және синхрондау. 

Сондай-ақ онда желілерді жаңғыртудың мынадай негізгі принциптері  

тұжырымдалған: 

- әрбір елді мекенге жалпыға қолжетімді байланыс қызметтерін көрсету; 

- заманауи технологияларды қолдану негізінде байланыстың ұлттық 

инфрақұрылымын жедел дамыту есебінен көрсетілетін қызметтердің аясын 

кеңейту; 

- пайдаланудағы байланыс құралдарын пайдалану тиімділігін арттыру.  

NGN желісін жасау жоғарғы икемділігі, төмен шығындар және кең 

таратылуы оны ең жақсы хаттама етеді. Дәстүрлі желінің қалааралық 

байланысына қарағанда, NGN IP технологиясында жұмыс істейді. Бұл шешім 

қалалық желіні үнемді және экономикалық тәсілдермен және оның негізінде 

жергілікті NGN желілерін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

NGN – желісін еңгізу арқасында ескірген аналогтық телефондық 

станциясының абоненттері цифрлық телефонды станциясына өтіп кете жаңа 

платформаға ауыстырылады. Конвергентті желі тек қана дәстүрлі телефон 

қызметтерін ғана бермей, сонымен қатар жаңа мультимедиалық қызмет 

көрсетеді. Олар: видетелефония, мультимедиялық мәжіліс, мультимедиялық 

хабарды және тексті тасымалдау қызметтері. «Қазақтелеком» АҚ NGN- желісі 

арқылы Қазақстан кәсіпорындарына және бірлескен тапсырыс берушілерге 

виртуалды жеке желі ұйымдастыру үшін, қорғалған дауысты тасымалдау 

мүмкіншілігін және видеоны пайдалануды ұйымдастырылады. 

Сондықтан осы дипломдық жобаның тақырыбы Өтеген батыр ауылында 

NGN технологиясын пайдалану арқылы көп арналы телекоммуникациялық 

жүйені ұйымдастыру болып табылады.  
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1 ЖОБАЛЫҚ АҚПАРАТТЫҚ ШЕШІМДЕДІ НЕГІЗДЕУ ЖӘНЕ 

ТАЛДАУ 

 

 

1.1 Өтеген батыр ауылында жобаланатын NGN сипаттама 

 

Өтеген батыр ықшам ауданындағы халық саны 1999 жылы 18 мың 

адамды құрады, сол уақытпен салыстырғанда 2014 жылы халық саны 32 мың 

адамға дейін өсті. Қызмет көрсету сапасы мен мәліметтерді беру жиілігіне 

талаптар да өзгерді.  

Қазіргі уақытта ұқсас станциялардың көпшілігі заманауи цифрлық 

станцияларға ауыстырылды  (Lusent Technologies фирмасының 5ESS,  Alcatel 

фирмасының  S-12 және т.б.), алайда, сонымен қатар қалалық желілер АТСК 

типіндегі ескірген станциялармен жұмыс істейді, олар қазіргі заманғы 

талаптар мен сұранымдарды қанағаттандырмайды. ҚТС арасындағы біріктіру 

желілерінің жеткіліксіз саны мен сапасы абоненттік қызметтердің толық аясын 

толық көлемде пайдалануға мүмкіндік бермейді.  

Қазақстан Республикасының оңтүстік астанасы Алматы қаласындағы 

телефон желілерінің осындай кемшіліктерін шешу үшін осы дипломдық 

жобада Алматы қаласында қалалық NGN шеңберін құру ұсынылып отыр. 

Қазақстанда телекоммуникацияны қарқынды дамыту табысындағы 

сенімділік мынадай алғышарттардан тұрады: 

- шетелдік инвесторлар үшін Қазақстан Республикасының нық дамып 

келе жатқан әлеуетінің тартымдылығы; 

- ТМД-ның ғаламдық кеңістігіндегі тұрақты фактор ретінде Еуразиялық 

континенттің орталығында орналасқан Қазақстанның тиімді географиялық 

жағдайы. Бастапқы магистральдық желінің құрылымдары - ТОЖБ мен ЦРРЛ 

магистральдық желілерде орналасқан ірі елді мекендер орталықтарына 

ақпараттар ағынын енгізу мен шығару арқылы синхрондық-цифрлық 

иерархияның артықшылықты жүйесін (SDH техникасы) қарастырады. Бұл 

әрбір АМТС-тан және үш – әрбір МЦК-дан екі тәуелсіз шығаберісті 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.  

Телекоммуникацияның қалалық желілерін бұдан әрі дамыту: 

-  бастапқыда интегралдық қызмет көрсетудің (ISDN) тар жолақты 

цифрлық желілерін құру АТС цифрлық базасында және болашақта кең 

жолақты желілерге көшу арқылы (ATM, FR) байланыс қызметінің толық 

көлемін көрсетуді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.  

- Қуатты коммутациялық торапты (HOST) ұйымдастыру арқылы 

цифрлық қондырғыны кеңінен пайдалану жолымен. 

-  ТОЖБ негізінде SDH көлік шеңберін пайдалану арқылы. 

- WLL сымсыз мүмкіндікті қосымша ұйымдастыру арқылы жүзеге 

асырылады. 

Қазақстанда бөлінген арнаның көлемі – 10000 арна, бұл республиканың 

барлық облыстық орталықтарын, аудандық орталықтардың жартысынан көбін 
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және ауылдық елді мекендердің үштен бір бөлігін халықаралық цифрлық 

байланыспен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.  

Желілердің құрылымдық схемаларын жеңілдету және талап етілетін 

қондырғының санын қысқарту SDH-мультиплексор өзінің функционалдық 

ықтималдығы бойынша PDH мультиплексоры бағанына ауыстырғанының 

арқасында мүмкін болды. Плезиохрондық мультиплексор бірнеше құрамдық 

сигналдарды бөліп шығару үшін ағынды демультиплексирледі, содан кейін 

құрамдық сигналдардың барлық жиынын қайтадан мультиплексирледі. SDH-

мультиплексор барлық ағынды талғамай-ақ талап етілетін құрамдық 

сигналдарды бөліп шығарады. Бұл жағдайда қондырғы аз қажет болады, 

қуаттандыруға талап төмендейді, алаңдар босатылады, пайдалану шығындары 

азаяды.  

Желіні орталықтан басқару арналар мен тораптар (мультиплексорлар) 

жағдайының толық мониторингін қамтамасыз етеді. Шеңберлік топологияны 

пайдалану резервтік жолға кез-келген апаттық жағдай кезінде арналардың 

автоматты қайта бағытталу мүмкіндігін көрсетеді.  

Конфигурация желісін басқару, апаттық жағдайларды бақылау мен 

тіркеу басқарудың бірыңғай консолдары арқылы бағдарламалық құралдармен 

жүргізіледі. Орталықтан басқару жүйесінің функциясына арналарды тестілеуді 

қолдау және мультиплексорлардың негізгі блоктары жұмыстарының сапасын 

бақылау кіреді.  

Байланысты ұйымдастырудың схемасында шеткі пункттер мен 

транзиттік пункттер көрсетіледі, мұнда осы тармақтарда белгіленген барлық 

мультиплексорларды бөлу, сондай-ақ оларды өзара қосу қарастырылған.  

Байланыс 1+1 схемасы бойынша резервтеу арқылы «желілік тізбек» 

схемасы арқылы ұйымдастырылады.  

Жобаланатын учаскедегі ағынның есептелген саны бойынша мыналарды 

ұйымдастыру қажет: 

- телефондандыру үшін: 128 екі мегабиттік ағынды; 

- Іnternet мүмкіндігі үшін: 316 екі мегабиттік ағынды. 

 Осындай ретпен, Өтеген батыр ауылының станциясында 444 екі 

мегабиттік ағын ұйымдастырылады.  
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1.1 Сурет – Өтеген батыр ықшам ауданындағы байланысты ұйымдастырудың 

құрылымдық сұлбасы 

 

1.2 Өндіруші фирмаларды салыстыру мен таңдау 

 

Желілердің SDH-технологиясының базасында дамуы 1993 жылдан 

басталды. Алғашқысы STM-1 деңгейіндегі мультиплексорлар болды. Бірнеше 

уақыт өткен соң телекоммуникациялық компаниялар дамығанда және олардың 

желілік қорлары таусылғанда мультиплексорларда STM-4,16 деңгейінің 

қажеттілігі туындады. Жақын болашақта STM-32,64 мультиплексорының 

қажет болатынын күтуге болады.  

SDH қондырғыларының арасында саны бойынша бірінші орынды Nortel 

-TN-1X фирмасының бірінші деңгейлі SDH мультиплексоры (STM-1) алады. 

Бұл қондырғы алғашқыда ресейлік нарықта пайда болды, бірінші болып РФ 

Байланыс министрлігі сертификациядан өткізді, бірінші болып жанды 

трафикті өткізді. Бұдан басқа бұл күнде Nortel SDH (TN-1C, TN-1P,TN-4X,TN-

16X) бұйымдарының бірнешеуі ұсынылды. TN-1P және TN-1C 

пайдаланушылық мүмкіндіктегі мультиплексорлар ретінде анықтауға болады. 

STM-1 жинақты көлемі мен деңгейінің сәйкестігі оларды «соңғы миль» 

учаскесі үшін оларды тура келетіндей етеді. Алайда қондырғы салыстырмалы 

түрде пайдалану үшін жарыққа жақында ғана келді, сондықтан ол әлі көп 

тарала қойған жоқ. TN – 4X және TN – 16X өнімдері тиісінше 4 – ші және 16 – 

шы деңгейдегі SDH мультиплексорлары болып табылады. 

Танымалдығы жағынан екінші орынды Philips маркасымен пайда болған 

(бүгінде оны басқа фирмалар жеткізеді) SDH-қондырғысы алады. Желілерде 

PHASE FNS - ADM 4/1 сериясындағы мультиплексорлардың пайда болуы 

үздік техникалық шешім болды. «Біреуде екеу» тұжырымына сәйкес жасалған 

олар бірінші және төртінші деңгейдегі жаңа SDH-желілерінің құрылысына, 

сондай-ақ бірінші деңгейдегі барынша дамыған желілердің қорларын 

арттыруға жақсы келеді. Мұндай бұйымдардың әмбебап текшесі бар-жоғы 
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тиісті карталарды қоса отырып, STM-1 мультиплексорын STM-4 

мультиплексорына өзгертуге мүмкіндік береді. Осы бұйым VC - 12 бастап VC 

- 4 дейінгі деңгейлердегі электронды кросстық біріктірулерді орындай 

отырып, кросстық коммутатор функцияларын өте жақсы атқара алады.  

Алайда ештеңе орнында тұрмайды, технология қарқынды даму үстінде, 

оның үстіне кеше ғана танымал болған техникалық шешім, бүгін үйреншікті 

болып қалды. Lucent Technologies, ECI, Siemens сияқты компаниялар 

қондырғыларында жасалған SDH желілері пайда болды.  

Әртүрлі фирмалардың сипаттамаларын қарастырайық: 

 

Nortel фирмасы 
 

Арналардың (ағындардың) және біріктірілген порттардың ықтимал 

нұсқаларының үлкен жиыны 

- Өткізу жолақтарын икемді басқару 

- Кіріктірме оптикалық күшейткіштер стандартты оптикалық 

талшықтың үлкен қашықтығында жұмыс істеуге мүмкіндік береді 

- Топология түрін бағдарламалық таңдау 

- OSI моделінің элементі негізінде басқарудың кеңейтілген функциялары 

- Басқа өндірушілер бағдарламаларының көмегімен желілік деңгейде 

басқару мүмкіндігіне арналған Q3 интерфейсі 

- Қателерді зияткерлік өңдеу 

- Шеңберлік топологияны ақаулықтардан қорғау 

- Ағындарды қорғау 

- Желілік сервистердің қолжетімділік деңгейін тиісінше 99.9999% 

қамтамасыз ету 

 

Philips фирмасы 

 

 STM – 16 мультиплексорының стандартқа толық сәйкестігі 

 Өнімділіктің G.826 мониторингі  

 Икемді құрылым терминалдық мультиплексор (TM), регенератор, 

кіріс/шығыс мультиплексоры және жергілікті кросс-коннектор (DXC) 

ретінде пайдалануға жол береді 

 Ағындарды қорғау 

 75 және 120 Ом - дық 2 Мбит/порт  

 Бағдарламалық қамтамасыз етудің қашықтықтағы жүктемесі 

 Басқарудың сыртқы сигналдарының ашық берілісі 

 Тапсырыс бойынша телекоммуникациялық инфрақұрылымды құру 

 Басқарудың зияткерлік жүйесі (UNIX) 

 

 

Siemens фирмасы 
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 SDH жүйесін әзірлеуде және өрістетуде көшбасшы  

 Міндеттердің бүкіл аясын қамтитын шешімдердің толық жиыны 

 Әзірленетін өнімдердің жоғары сенімділігі 

 «Дайын» шешім 

 Телекоммуникациялық қызметтердің жеткізімшілер үшін жан-

жақты толық шешімі 

 Басқарудың кіріктірме жүйесі мыналарға мүмкіндік береді: 

 сервистерді көрсету жылдамдығын ұлғайтуға 

 пайдалану шығындарын төмендетуге 

 Басқа өндірушілердің қондырғыларын пайдалану арқылы 

желілерді жобалауға мүмкіндік беретін стандарттарға толық сәйкестік 

 Күйге келтіруді басқарудың икемді жүйесі құрылғыларды бірнеше 

желілерде бір мезгілде басқаруға мүмкіндік береді 

 Ақаулықтарды өңдеу үзілістер туралы хабарламалар жиынын, 

оқиғаны тіркеуді, қателіктерді оқшаулауды, ақаулықтар туралы 

хабарламаны сүзгілеуді қамтамасыз етеді.  

Siemens фирмасы сондай-ақ желілік операторға оның бәсекеге қабілетті 

болуына мүмкіндік беретін артықшылықтарды да ұсынады. 

 Желілерді жоспарлау процесін жеңілдету, әсіресе жүктеме 

өзгерістері жиі өтетін жерлердегі нүктелерде, бұл: 

 қолдағы қуаттылықты барынша толық пайдалануға 

 әрекет етудің жақсартылған уақытына 

 барынша жетілдірілген желілік деңгейлерді пайдалануға мүмкіндік 

береді 

 Құнды және желіге орнату күрделілігін төмендету 

 Сенімділікті арттыру және желілік басқаруды жеңілдету 

 Толық шеңберлік құрылым немесе екі шеңберге іргелес STM-4 

және бір SMA16 сегіз шеңберге іргелес STM-1 

 256 х 2 Мбит дейін/бір SMA16 сыртқа шығарылған өткізгіш 

Барынша тиімді талшықты-оптикалық технологияны пайдалану 

мақсатында келтірілген сипаттамалар бойынша SDH әзірлеудегі бірқатар 

жетекші фирмаларды талдадық. «Siemens» фирмасы өзінің бағытында 

жылдамдықтың, икемділік пен құнының бірден-бір сипаттамасы бар 

телекоммуникациялық жүйені құру мақсатында заманауи электроника мен 

бағдарламалау техникасын үйлестіру арқылы SDH стандартын оңтайлы 

пайдаланады. Атап айтқанда, «Siemens» SDH жүйесі бірқалыпты, болашаққа 

есептелген, бүгінгі плезиохронды цифрлық желілерден барлық салмақты 

немесе жұмыс артықшылықтары бар ертеңгі  синхронды цифрлық желілерге 

көшуге мүмкіндік береді.  

 

1.3 SDH шеңберлік желілерін синхрондау 
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Желілерді синхрондауды қалыптастыру кезінде қойылатын негізгі талап 

- синхрондау сигналын таратудың негізгі және резервтік жолдарының болуы. 

Алайда, осындай және басқаша жағдайда да иерархиялық ағаштың 

топологиясы қатаң ұсталуы және синхрондаудың тұйық ілмектері болмауы 

тиіс. Екінші талап балама хрондаушы көздердің болуы болып табылады. 

Мінсіз жағдай балама көздер олардың басымдығы мен мәртебесіне сәйкес 

орындалғанда болады.  

Синхрондау желілерін жүйелі қалыптастырған кезде шеңберлік, сондай-

ақ ұяшықты желілерде синхрондаудың тұйық ілмектерінің пайда болуына жол 

бермеуге болады. Синхрондаудың мәртебесі туралы хабарламаны пайдалану 

өз кезегінде синхрондау желілері қызметінің сенімділігін арттыруға мүмкіндік 

береді. SDH шеңберлік желілерді синхрондаудың схемасы келтірілген, мұнда 

жоғарғы схема желінің қалыпты жұмыс істеуіне, ал төменгі схема – А және С 

тораптарының арасындағы кабельдердің ажырауынан болған үзілістерге 

сәйкес келеді.  

Схема классикалық иерархиялық әдіс қоятын мәжбүрлі синхрондауды 

пайдаланады. Тораптардың бірі (А торабы) жетекші (немесе торап – шебері) 

деп аталады және оған сыртқы PRC синхрондау сигналы беріледі. Осы 

тораптан негізгі синхрондау (бірінші басымдық көзі) сағат тілінің бағытымен 

бөлінеді, яғни В, С және Д тораптарына. Резервтік тармақтар бойынша 

синхрондау (екінші басымдық көзі) сағат тілі бойынша бөлінеді, яғни Д, С 

және В тораптарына. Тораптар бойынша синхрондаушы көздерді бастапқы 

бөлу 1.1 кестеде келтірілген.   

 

1.1 К е с т е  – Шеңберлік желілерді синхрондау көздерін бөлу 

Түйін Бірінші белсенділіктің көзі Екінші белсенділіктің көзі 

Түйін А Сыртқы 2 МГц PRC Қарастырылмады 

Түйін В Сызықтық сигнал STM-N    

А түйінінен 

Сызықтық сигнал STM-N          

С түйінінен 

Түйін С Сызықтық сигнал STM-N     

В түйінінен 

Сызықтық сигнал STM-N          

Д түйінінен 

Түйін Д Сызықтық сигнал STM-N     

С түйінінен 

Сызықтық сигнал STM-N         

А түйінінен 

     

В және С тораптарының арасындағы кабельдердің ажырауы кезінде С 

торабы В торабынан синхрондау сигналын алмай-ақ синхрондауды ұстау 

режиміне көшеді және Д торабына синхрондау сапасы деңгейінің SETS 

мәртебесі туралы хабарлама жібереді. А және С торабынан синхрондау 

сапасының деңгейі туралы хабарлама алған және үздік торапты таңдаған (А 

бастап) Д торабы С торабына «Doun’t use» орнына «PRC» хабарламасын 

жібереді. Д торабынан осы хабарламаны алған С торабы синхрондау көзінен Д 
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басталатын «PRC» өзгертеді. Қалыпты жұмыс істеу кезіндегі синхрондау 

схемасы 1.5 суретте келтірілген.  

 

 
 

1.2 Сурет - Қалыпты жұмыс істеу кезіндегі синхрондау сұлбасы 

 

Ал байланыс үзілген кездегі синхрондау схемасы 1.3 суретте келтірілген. 

 

 
 

1.3 Сурет - Байланыс үзілген кездегі синхрондау сұлбасы  

 

мұндағы, 

 Синхрондаудың пайдаланылатын негізгі сұлбасы 

Синхрондаудың пайдаланылмайтын резервтік сұлбасы 

1-2  -  Басымдықтар  

 PRC; пайдаланылмаған – Синхрондау мәртебесі туралы хабарлама 

1.4 NGN анықтамасы 
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NGN - дестелер коммутация технологиясын қолданатын, деректер, 

бейнелер және сөздерді таратуға арналған, көпмақсаттық әмбебап желі.  

NGN желісі ашық және реттелген сәулетпен сипатталады, онда 

қызметтер шақырумен басқару фунцияларынан бөлінген, ал  шақырумен 

басқару фунциялары тасымалдау функцияларынан бөлінген. Ашық 

хаттамалардың және интерфейстердің арқасында көптген қызметтерді 

оперативті және иілгішті көрсету, ал абоненттерге  жүйелік жабдығының 

құрылымынан және  тасымалдау қызметтерінің терминалдарының түрлерінен 

тәуелсіз, өздерінің қалауынша қызметті ықтималдау мүмкіндігі беріледі. 

Дестелі коммутациялы тіректі желі телефондық желінің интеграциясын, 

деректерді тарату желісін және  кабелдік теледидар (КТД) желісін  

жылдамдатуды рұқсат етеді. Тәуелсіз желілік басқару деңгейінде шақырумен 

басқарудың негізгі функциялары бағдарламалы түрде жүзеге асады, 

шақыруды маршруттауды, басқаруды бақылауды және сигнализацияның 

әсерлесуін  қоса, осылай қолданушылардың  керекті қажеттіліктеріне 

тасымалдау қызметтерін және басқару хаттамаларын ықтималдауға рұқсат 

беріледі. NGN жүйесі PSTN жүйесімен, PLMN ортақ қолданыстағы жер 

үстіндегі ұялы байланысымен, 3G 3-ші ұрпақты ұялы байланыстың желісімен, 

IN  интелектуалды желімен, Internet желісімен және тағы басқа желілермен 

жүйеаралық медиашлюздер, медиашлюздер жалғау жолдары және  

сигнализация медиашлюздер арқылы өзара қатынасады.  Кәдімгі 

қолданушылар NGN желісіне рұқсатты терминалды жабдықтар, ол дестелі 

коммутациялы жүйелері бойынша дауыстық ақпаратты таратуды қамтамасыз 

етеді және мультимедиялық терминалдар  арқылы қол жеткізеді.  

Корпоративті  қолданушылардың желіге қосылуы (MG) медиашлюздері және 

интегралды рұқсат құрылғылары (IAD) арқылы іске асырылады, олар 

дауыстық байланыс, деректерді тарату және бейне ақпарат қызметтерін 

әртүрлі қолданушыларының талаптарына толық сәйкесті.  

 NGN желілеріне қойылатын талаптар: 

 “мультисервистік”, қызмет технологияларының транспортты 

технологияларынан кедергісіз өту; 

 “кең жолақтылық”,  тұтынушының сұраныстары бойынша, кең 

диапазонда ақпаратты тарату жылдамдығының иілімді және динамикалық 

өзгерту мүмкіндігі; 

 “мультимедиялылық”,  қосылыстардың күрделі конфигурацияларын 
пайдаланып, ақпараттарды (сөз, деректер, бейне, аудио) желіде тарату 

мүмкіндігі;  

 “интеллектуалдылық”, тұтынушы немесе қызметті жеткізушінің 

қосылыспен, телефон шақыртулармен және қызметтермен басқару мүмкіндігі; 

 “қатынау нұсқаулылығы”, қолданылатын технологияға байланыссыз, 
қызметтерге қатынау ұйымдастыруының мүмкіндігі; 
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 “көп операторлылық”, қызметтер көрсету және қолданылатын салаға 
олардың сәйкес келуін қамтамасыздандыру үрдістерінде көп операторлардың 

қатысу мүмкіндігі. 

Осылайша, келесі ұрпақтың байланыс желісі (NGN)—бұл басқаруы өте 

иілгіш келетін шексіз көп қызметтер түрін пайдалануға мүмкіндік беретін 

байланыс желісін тұрғызу, желі мәселелері унифициялау арқылы жаңа қызмет 

түрлерін құру және жекелеу, жүйенің шеткі түйініне қызметкөрсету 

функциясын шығару және дәстүрлі байланыс желілерімен интеграциялану 

концепциясы болып табылады. 

 

1.4.1 Жұмыстың мақсаты 

Жұмыстың негізгі мақсаты: Өтеген Батыр ауылында, NGN негізінде, 

Huawei құрылғысының көмегімен, сөз және басқа да мәліметтерді беру 

қызметін ұсыну, қаладағы бар цифрлық арналарды тиімді пайдаланып 

желілердің өнімділігін арттыру арқылы, және дестелік коммутациялар 

технологиясы бойынша қызметтер көрсету негізінде  транспорттық желі құру. 

Осы жұмыстың мақсаттарын анықтау үшін, басқарушы әлемдік 

телекоммуникация операторларымен ұсынылған, NGN желілеріне өту 

стратегияларын қарастыру керек. NGN желілеріне өтуінің мүмкін 

стратегияларын үш негізгі топтарға бөлген жөн: революциялық, эволюциялық 

және «аралдық».  

Бірінші стратегия екі жағдайда қолайлы: жаңа желі құрастырылады; 

барлық эксплуатацияланатын коммутация мен тарату жабдықтары 

ауыстыруды қажет етеді. Революциялық стратегияның қолданылуының 

практикалық нұсқауы өте сирек кездеседі.   

Екінші стратегия - операторлардың желіні түрлендіру үшін нақты 

жоспар құруын мақұлдайды. Жалпы пайдалыныстағы телефон (ОҚТЖ) 

желісінің цифрленуі кезеңінде қабылданған, «үстіне қойылған» желі 

тұжырымдамасы осы келтірудің аналогі болып саналады.  

Үшінші стратегия – оператор қажеттілік барысында, ескірген 

коммутациялық станцияларын көрсетіп, «арал» тәрізді өзінің  NGN желісін 

құрастыруын мақұлдайды.  

Осы жұмыстың басты мақсаты – абоненттерге қазіргі сапа мен 

сенімділікті қамтамасыз етіп, телекоммуникация қызметтерінің қосымша 

түрлеріне сұранысын қанағаттандыру арқасында, «Қазақтелеком» АҚ – ның 

телекоммуникация нарығында орнықтыру және қосымша табыс табу. 

Технологиялық мақсаттар: 

 дауысты трафикті дестелі тарату технологясының «тегіс» сәулетінің 
қолданылуы нәтижесінде, телефон желісінің әмбебап, тиімді, біріккен 

мультисервисті құрылымын құру; 

 жалпы пайдаланыстағы телекоммуникация желісін IP/MPLS 

деректерді тарату желісімен конвергенциялау; 

 ашық хаттамалар негізінде кез – келген қызметтер түрін енгізу үшін 

технологиялық негіз құру; 
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 мониторинг және желі қорларымен басқарудың бітұтас жүйесін құру; 

 желі жұмысының сенімділігін арттыру. 
Жұмыста мына сұрақтар қарастырылған: 

 желі құрастырудың ең тиімді нұсқауын анықтау; 

 жабдықты сипатталау; 

 жабдықты есептеу; 

 тіршілік қауіпсіздігі; 

 бизнес – жоспар (экономикалық тиімділікті есептеу). 

 

 1.4.2 Келесі ұрпақ технологиясына өту негіздері 

Өтеген Батыр ауылының қазіргі заман телекоммуникациялық қызметтер 

нарығы сандық және сапа жағынан өзгерген сұранысымен, жаңа 

технологиялардың жылдан дамуымен, бәсекелестіктің шұғыл күшейуімен 

сипатталады. Номерлік сыйымдылықтың өсуінен туындаған ОҚТЖ трафигінің 

өсуі АҚТС-тер мен транзиттік станциялардың, қуаттарын үнемі өсіріп отыруы 

талап етеді. Оның үстіне, Жамбыл ОДТ-сының табыс көлемінің өсуі мен 

абсолюттік көрсеткіштегі өткізілген трафик көлемінің өсуі қасында соңғы 

бірнеше жылда дәстүрлі байланыс қызметтерін ұсынудан пайда көлемінің 

төмендеуі байқалады. Байқап отырған мәліметтер тасымалдау қосымша 

тұрақты өсу тенденциясы үлкен перспективаға алып келеді, яғни мәліметтер 

трафигінің көлемі телефон трафигінің көлемімен бір деңгейге көтеріледі. 

Осыған байланысты қазіргі жұмыс істеп тұрған желілер келесі ұрпақ 

желісіне (NGN) көшуі байқалады, олар телекоммуникациялық қызметтерді 

дыбыс, мәліметтер және бейне сияқты тәуелсіз тасымалдау жүйелерін бір 

жүйеге интеграциялау жолымен жаңа деңгейде қамтамасыз етеді және 

клиенттерге қосымша сервистер ұсынады.  

NGN желісін құру мынадай міндеттер шешуді қамтамасыз етеді: 

- Дестелік тарату ортасы бар телекоммуникациялар желісін 

конвергенциялауды, деректер берудің дестелік желісі бойынша қалааралық 

және халықаралық телефон трафигін өткізу мен бағыттауды, телефондық және 

дестелік желілер арасындағы сигналдау хаттамаларын тарату мен өңдеуді;  

- әртүрлі топологиялық тұрақты және жалғанатын арналар ұйым- 

дастыруды;  

- VPN корпоративтік желілерін ұйымдастыруды; 
- қызмет көрсету сапасының әртүрлі деңгейлерін қамтамасыз етуді; 
- желінің сенімділігін қамтамасыз етуді.  
2005-2006 жылдар – дестелік жалғанатын келесі ұрпақ (NGN) желісін 

құрудың бастапқы кезеңі. Барлық облыс орталықтарында Metro Ethernet 

желілері құрылысын салу жобаларын және IP/MPLS технологиясы бойынша 

деректер берудің магистралдық тасымалдау желісі құрылысын салу жобасын 

іске асыру. Қоғам филиалдарында мультисервистік шешімдерге негізделген 

қатынау желісін дамыту жобаларын жүзеге асыру, бұл жеке тұлғалар үшін 
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«баршаға ADSL»-дан бастап корпоративтік VPN-ға дейін жаңа қызметтер 

көрсетуді республика көлемінде өсіре беруге мүмкіндік туғызады.  

Бірінші кезең IP желісі бойынша дауыс таратудың қажетті сапасын, 

NGN желісі жұмыс істеуінің ақпараттық қауіпсіздігін, биллингтік шағын 

жүйелердің сертификатталуын қамтамасыз етудің негізгі мәселелерін, сондай-

ақ NGN барлық элементтерін әкімшілік басқару мәселелерін шешуге 

бағытталған.  

 

1.5 NGN мультисервисті желілерді құру қағидалары 

 

Мультисервисті желі құрудың бірнеше нұсқасы бар. Олардың бірі 

гомогенді инфрақұрылымды  қарастырады - бұл бірігуге қарастырылмаған 

желі толығымен дестелі бөліктенетін және коммутацияланатын дестелі 

регионалды байланыс желісі немесе байланысқа негізделген желісі (АТМ 

тәрізді). Осы айтылған архитектуралардың біреуі де жекеленген түрде 

мультисервисті желіні құруда тұтунышыларды қанағаттандыру мүмкіндіктері 

жоқ, бұл жергілікті есептеуіш және аймақты байланыс желілері үшін 

экономикалық және функционалдық талаптарын айырмашылығынан болып 

тұр. Кең аймаққа таралатын мультисервисті желінің ядросы болуы қажет – 

аймақтық байланыс желісі, перифериялі жергілікті есептеуіш желілермен 

айналған. 

Қолданыстағы желі интеграциялы тасымалмен, қосылуымен (бірігумен), 

маршрутизациялаумен және қызметпен сипатталады. Әр түрлі қызмет көрсету 

үшін (телефонды байланыс, бейне, ақпарат тасымалдау), әр түрлі желілер 

арналған. Алғашқы желілерге қарағанда, қазіргі заман желілері (NGN) әр түрлі 

деңгейде ашық архетиктурасымен және көлденең өзара байланысымен 

сипатталады. 

NGN-нің жалпы инфрақұрылымы, әр түрлі қызмет көрсету үшін 

қолданылатын дестелі технологияға негізделген транспортық деңгейде жүзеге 

асады. 

Бастапқы нүктемен белгіленген нүкте арасындағы ақпарат айнымалы бір 

принцип бойынша, яғни байланыс түрінен тәуелсіз түрде (телефонды шақыру, 

интернетте жұмыс істеу сеансы, бейне тасымалдау, бірнеше ойыншылармен 

желідегі ойын немесе фильмнің трансляциясы) жүзеге асады.  

Қолданбалы деңгей логикалық және физикалық траспортты деңгейден 

бөлінген, бұл әр түрлі желі сегменттерін бір бірінен тәуелсіз дамытуға 

мүмкіндік береді. Әр түрлі қызметтер үшін (телефонды байланыс, электронды 

коммерция, сұраныс бойынша бейңе тасымалдау және тағы басқа) әр түрлі 

серверлер жауап береді, олар транспорттық деңгейден бөлінген. Жаңа 

қызметті енгізу үшін бар болғаны, траспорттық деңгейде желінің барлық 

тұтынушыларына тиімді болатын жаңа серверді енгізу. 

Тұтынушыларды NGN-ге енгізу әр түрлі технологиялар негізінде 

құрылған инерфейс арқылы жүзеге асады. NGN желісіне қосылу кең жолақты 
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интерфейс арқылы тиімдірек болуына қарамастан, барлық тұтынушыларға 

қолданылған құрылысынан тәуелсіз, әмбебап рұқсат беріледі. 

NGN желісінің негізгі ерекшеліктері мен артықшылықтары: 

- NGN желісі пайданың жаңа көзі болып табылатын, ерекше қызметтер 
көрсетуге мүмкіндік береді; 

- қызметтер дестесін ұсыну мүмкіндігі; 
- шығынның төмендеуі; 
- стандартты ашық интерфейстер; 

- жаңа қызметтерді енгізу мүмкіндігі; 
- желіге қызмет көрсету мен монтаж жеңілдігі; 
- жоғарғы масштабталуы; 

- әр түрлі өндірушілердің құрылғыларын қолдану; 
- қолданудың арзандығы, бұл желілік ресурсты тиімді пайдалану; 
- толық байланыстылық. 

 

1.6 NGN архитектурасы 

 

Huawei  компанияның  U-SYS концепциясына сәйкес   NGN желісінде 4 

деңгей пайдалынады, олар — қосылу деңгейі, коммутация деңгейі, желіні 

басқару және қызметтерді басқару деңгейлері. 

 
 

1.4 Сурет – NGN архитектурасы 

 

1.4 суретте көрсетілгендей қосылу деңгейде абоненттерді және 

терминалдарды желіге қосуы әр түрлі құралдарды қолдану және шығу 

хабарынның форматын осы желіде қолданылатын қажетті форматқа 

түрлендіру арқылы жүзеге асады. 

 Интегралды қосылу құрылғысы (IAD):  NGN архитектурасында 
қолданылатын абоненттік қосылу құрылғысы болып табылады. Бұл 

құрылының көмегімен мәліметтер тарату қызметі, дауыстық байланыс, 
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видеодеректер мен басқа да қызметтері жүзеге асырылады. Әрбір құрылғыда  

(IAD)  максимум 48 абоненттік порт болады; 

 Қосылу медиашлюзы (AMG): оның көмегімен абонентке қызметтерге 
әр түрлі қосылу мүмкіндігі беріледі, оларға аналогты абоненттік қосылу, ISDN 

қызметін интеграциялау арқылы сандық желіге қосылу, V5 қосылуы және 

сандық абоненттік желіге қосылу (xDSL) жатады;  

 сигнализация медиашлюзы (SG): ол ОКС-7 сигнализация жүйесі және 

интернет-протокол (IP) желісінің интерфейсі деңгейінде орналасқан;  

коммутацияланатын орта қолдану телефон желісі PSTN мен ІР желісі  

арасындағы сигнализацияны түрлендіреді 

 Коммутация деңгейінде пакеттер коммутациясы жүзеге асады, және осы 

деңгейде маршрутизаторлар мен үшінші деңгейлі магистралды желі және 

транспорты желіде таралған ІР-коммутаторлар  қолданылады. Бұл деңгейде 

абоненттерге біртүрлі және сенімділігі мен қызмет көрсету сапасы  жоғары 

интегралды тарату платформасы(QoS) беріледі. Қызмет көрсетудің  «тесіп  

өту» сапасын  қамтамасыз ету үшін MPLS технологиясы шығарылды, ол 

Қазақстанның транспорттық желісінде қолданылады.  

MPLS (Multi Protocol Label Switching)— дестелерді тез коммутациялау 

технологиясы. MPLS каналды технологиялар (Data Link Layer 2) деңгейіне 

тиесілі трафиктерді басқару мүмкіндігіне, және желілік деңгей (Network Link 

Layer 3) технологиясына тән протоколдардың масштабталуы мен иілгіштігін 

өз бойында біріктірген. «Көп протоколды» технологияның аты айтып 

тұрғандай MPLS – инкапсуланаушы протокол және ол көптеген басқада 

протоколдарды тасмалдай алады. MPLS протоколы дестелер мен магистрдың 

жылжу процесін жеңілдетеді, себебі аралық LSR-де ерекше маршрутизация 

өтеді, яғни мәлімет орталығында белгіде жоғары жылдамдықты коммутация 

жүзеге асады. 

Белгі—FEC-ті анықтау үшін желінің локальды бөлігінде мәнге ие 

фиксацияланған ұзындықты қысқа индикатор. Бүгінгі күнде 32-биттік белгі 

форматты стандарт болып анықталған, ол үшінші (Layer 3) және екінші (Layer 

2) деңгейлік аралығында орналасқан. Сондықтан MPLS технологиясы 

тұтынушыға қызмет көрсету саласының кепілдігін орындай отырып, талап 

ететін QoS-ті өте жақсы ұстана (қолдай) алады. Сигнализация процесін 

мәліметтер тасымалдау бөлігінен шығару трафикті бақылауға және иілгіш 

басқаруға мүмкіндік береді.Басқару жағынан қарайтын болсақ технология 

көптеген маршруттаушы түйіндерді біріктіріп, бүкіл желі бойынша 

басқарудың ортақ системасын қолдануға мүмкіндік береді. 

Желіні басқару деңгейінде шақыруларды басқару жүзеге асады. Осы 

деңгейдегі негізгі технологиясы – иілгіш комутация. Ол қазіргі уақыт 

режиміндегі шақыруларды және  қосылуды басқару үшін қолданылады. 

Иілгіш коммутатор (SoftSwitch): бұл NGN желісінің негізгі компоненті. Иілгіш 

коммутатор ақпаратты тасымалдау және коммутациялауды басқару деңгейінің 

функцияларын жүзеге асыратын негізгі құрылғы болып табылады.  

Коммутатор шақырулалармен  басқаруды, медиашлюздерге қосылуын 
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басқаруды, ресурстарды таратуды, маршрутизацияны, аутентификация мен 

қызмет көрсетуінің бағалауының санағын, және   абоненттерге негізгі дауыс 

қызметтерді, мобилді және мультимедиа қызметтерді берілуін жүзеге 

асырады. Softswitch  негізгі мақсаты кез келген қосылуды жүзеге асыру 

процесін толық бақылау. Бұл процестің себепшісі қай желінің тұтынушысы 

болуына және шақырылатын қолданушы кім болатынына бағынышсыз.  

Осылайша Softswitch желілік қоршалуы Сурет 1.2 – де көрсетілген.  

 

 
 

1.5 Сурет – Softswitch желілік қоршалуы 

 

1.5 суреттте көрсетілгендей Softswitch барлық қолданылатын 

сигнализация жүйелерінің барлығымен жұмыс істеуі қажет және әртүрлі 

протоколдармен жұмыс істейтін құрылғылар арасында өзара әрекеттестікті 

қамтамасыз ету қажет. Қызметтерді басқару деңгейінде негізінен қосымша 

қызметтерді ұсыну жүзеге асады, онымен қоса қосылулардың жұмыс істеуіне 

жәрдемдеседі. Қызметтерді басқару деңгейінде қызметтер мен қосымшаларды 

логикамен басқару функциясы бар және ол таратылған есептеуіш  орта болып 

табылады. Ол төмендегілерді қамтамасыз етеді: 

 инфрокоммуникациялық қызметтерді ұсыну; 

 қызметтерді басқару; 

 жаңа қызметтерді құру және енгізу; 

 әр түрлі қызметтердің өзара жұмысы. 
Осы деңгейдің арқасында желіге кез-келген жаңа қызметтерді басқа 

деңгейлердің қызметіне араласпай-ақ енгізуге болады. Ол қосалқы жүйелер әр 

түрлі технологиялар негізінде құрылған, өз абоненттері бар және өзінің ішкі 

адрестік жүйесі бар болады. Қазір NGN-ге салған ақша, операторлар 

абоненттерге тартымды, ыңғайлы және жанжақты қосымшалар мен шынайы 

пайдалы және тұтынушыға қосымша мүмкіндіктер туғыза алатын қосымша 

қызметтер ұсына алса, яғни, дәстүрлі дауыстық қызметтерден басқа, 

мультимедиялық қызметтер, мобильді коммерция, ойын-сауық және т.б. 

кеңінен дамитын болса ғана ақталатыны белгілі. 
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1.7 NGN қызметтеріне қосылуды ұйымдастыру 

 

ОҚТЖ-да қосылу үшін абоненттік аймақ қолданылады, оның өткізгіштік 

қасиетін арттыру үшін  xDSL технологиясын қолану мүмкін, ал жылжымалы 

байланыс желілерінде (2G) GPRS технологиясы пайдалануы мүмкін. 

Келесі ұрпақ желісінің негізгі артықшылығын ерекшелеп көрсетуге 

болады: 

 жоғары масштабталу; 

 модульдік кеңеюі; 

 әр түрлі өндірушілердің құрылғыларын қолдану; 

 жаңа қызметтерді мен желі элементтерін транспорттық желі типіне 
және қосылу тәсілімен тәуелсіз қосылуы; 

  желі ресурстарын тиімді пайдаланғандықтан эксплутаация құнының 

төмендігі; 

 толық байланыстылық. 
Жоғарыда аталғандардан бүгінгі күні барлық байланыс операторлары 

үшін NGN желісін енгізу қажеттілігі басты проблема болып табылады. 

Осының негізгі себебі арналар коммутациясы кезінде трафиктің тиімсіз 

қолданылуы және коммутация дестенің желідегі өтілуі. 

NGN желісі каналдар коммутациясы технологиясына сапалы қызмет 

көрсетуді және пакеттер коммутация тиімділігін қамтамасыз етеді. 

 

IP желісі

Медиаресурстар

сервері

Карталық

платформасы

WEB сервер

DSLAM MAP AMG SG TM

POTS/ISDN IP IAD H.323/SIP

Қосылу деңгейі

Трафикті агрегациялау

 деңгейі

 
 

1.6 Сурет – NGN – дегі қызметтерді ұсыну 

1.6 cуретті талдай отырып, абоненттердің NGN келесі қызметтерді 

ұсынатынын көре аламыз: 

 интегрцияланған қосылу желілері, олар мультисервистік желінің 
аяқталған түйіндерін қосылған және қолданушының мультисервистік желіге 

және дәстүрлі желіге де қосылуын қамтамасыз етеді; 
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 дәстүрлі  желі (ОҚТЖ) олардың абоненттері мультисервистік желіге 

шлюздерге (Media Gateway) қосылған түйіндер арқылы қосыла алады. 

Қорытындылай келсек, Тараз қаласының қазіргі заман 

телекоммуникациялық қызметтер нарығы қолданушының сандық және сапа 

жағынан өзгерген сұранысымен, жаңа технологиялардың жылдан дамуымен, 

бәсекелестіктің шұғыл күшейуімен сипатталады. Бұл қарқын негізінде Internet 

желісін пайдаланушыларының көбеюімен, халықаралық байланыс 

операторларының өзара әрекеттесуімен және берілетін мәліметтер көлемінің 

көбеюімен байланысты. Бірақ Тараз қаласындағы желі тұтынушылардың 

барлық сұраныстарына жауап бере алмайды, осыған байланысты қазіргі 

жұмыс істеп тұрған желілер келесі ұрпақ желісіне (NGN) көшуі байқалады, 

олар телекоммуникациялық қызметтерді дыбыс, мәліметтер және бейне 

сияқты тәуелсіз тасымалдау жүйелерін бір жүйеге интеграциялау жолымен 

жаңа деңгейде қамтамасыз етеді және клиенттерге қосымша сервистер 

ұсынады.  

 

1.8 Huawei Technologies U – SYS жүйесі құрылғысын сипаттау 

 

NGN  желісі  қызметі шақыруларды басқару функциясынан жекеленген, 

ал шақыруларды басқару функциясы ауыстыру функциясынан жекеленген  

ашық және таратылған архитектурасыменен сипатталады. Интерфейстің және 

ашық хаттаманың көмегіменен оперативті және қолайлы көптеген қызметтерді 

ұсыну жүзеге асырылады, ал абоненттерге желі құрылымдарыменен және 

ауысу қызметтері терминалының типіне тәуелсіз, қызметті ықшамдауға 

мүмкіндік тудырады. Дестелі коммутациялы тіректі желісі телефон желісін, 

мәліметтерді тарату желісі және кабельді телебейне желілерінің 

интеграциясын жеделдетуге мүмкіндік береді. Желіні басқару деңгейінде 

басқару функциясын медиашлюздерден бөлуге ашық және тәуелсіз желілі 

басқару платформасы қолданылады. Тәуелсіз желіні басқару деңгейінде 

шақыруларды басқарудың негізгі функциялары бағдарламалы түрде, 

шақырудың маршрутталынуын, сигналды арақатынас және басқаруды 

қадағалауын жүзеге асырады, сонымен бірге қолданушыларға басқару 

хаттамаларын және ауысу қызметтерін өз қажеттіліктеріне байланысты 

жеңілдетуге мүмкіндік береді. NGN желісі PSTN, жалпы қолданыстағы жерлік 

жылжымалы желіменен PLMN, 3-ші ұрпақтың жылжымалы желісіменен 3G, 

интелектуалды желіменен IN, Internet желісіменен және медиашлюздің 

жалғағыш жолдарының және сигналдау шлюздерінің көмегіменен басқа 

желілерменен арақатынасқа түсе алады. Қарапайым қолданушылар NGN 

желісіне сөздік ақпаратты дестелі коммутация желісіменен тарата алатын 

терминалдық құрылғылар көмегіменен немесе мультимедиялық терминалдар 

арқылы қосыла алады. Ал желіге корпоративтік қолданушыларды қосу 

медиашлюз (MG) арқылы жүзеге асады, барлық өндірушілердің талаптарына 

лайық келетін интегралды қолжеткізу құрылғысының (IAD) көмегіменен 

жүзеге асырылады . 
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1.9 Иілгіш коммутатор 

 

SoftX3000 дегеніміз үлкен сиымдылықты, өнімділікті және жоғарғы 

сипаттамалы иілгіш коммутатор, NGN желісінің басқару деңгейінде сөздік 

байланыстар үшін қосылыстарды және  шақыруларды басқару және IP-желісі 

арқылы мультимедиялық қызметтерді және мәліметтерді тарату қызметтерін 

атқарады. SoftX3000 құрылғысы әртүрлі қызметтерді ұсыну мүмкіндігімен 

және үлкен желі аралық қатынастармен ерекшеленеді. Байланыстың дәстүрлік 

желісін NGN желісі арқылы арттыру және интеграциялау үшін SoftX3000 

құрылғысын түрлі мақсаттарда қолдануға болады: 

– құрылғы толығыменен PSTN желісі қызметінің мүмкіндіктеріменен 
сәйкестендірілген және түрлі хаттамаларды қолдайды, айтатын болсақ 

медиашлюзді басқару хаттамасы (MGCP), Н.248 хаттамасы, байланыс сеансын 

инициализациялау хаттамасы (SIP) және Н.323 хаттамасы. Дәстүрлі 

телефондық терминалдар PSTN, MGCP қолдайтын дестелі терминалдар, 

Н.323, SIP немесе Н.323 терминалдары SoftX3000 құрылғысына қосылады. 

Сонымен қатар SoftX3000 құрылғысы мультимедия қызметінің ақырғы 

станциясы ретінде қолданылады; 

– SoftX3000 құрылғысы дәстүрлі PSTN желісінің сигналдауын, мысалы 
жалпы арналық сигналдау жүйесін ОКС7 (SS7), R2 сигналдау жүйесін, сандық 

абоненттік сигналдау жүйесін No.1 (DSS1) және V5 хаттаммасын қолдайды. 

SG, TMG, UMG және басқа шлюздер көмегіменен SoftX3000 құрылғылардың 

түрлі мүмкіндіктерінің әдістемелерін және түрлі транспорттық 

технологияларымен қамтиды. SoftX3000 құрылғысы сөздік байланыстың 

ақырғы станциясы, транзиттік станция және қалааралық станциясы ретінде 

жұмыс істейді; 

– SoftX3000 құрылғысы қара/ақ тізімді функцияны, шақырулардың 
аутентификациясын, шақыруларды қағып алу және басқа функциялар тізімін 

қолдайды. SoftX3000 құрылғысын шлюздік станция негізінде қолдануға 

болады; 

– SoftX3000 құрылғысы хабар таратудың төменгі жүйесін (МТР) 
қабылдайды және SoftX3000 құрылғысын сигналдаудың интеграцияланған 

шлюзі ретінде қолдануға болады; 

– SoftX3000 құрылғысы IN желісінде SSP және IP – SSP ретінде 

қолдануға мүмкіндік беретін INAP және INAP + интеллектуалды желілінің 

қолданбалы төменгі жүйесінің хаттамаларын қолдайды; 

– SoftX3000 құрылғысы Н.323 хаттамасын қолдайды және IP – желіде 

сөзді таратуда қызмет көрсетеді. 

 

 

 

1.9.1 Әмбебап UMG8900 медиашлюзінің сипаттамасы  
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Әмбебап UMG8900 медиашлюзі арналарды коммутациялайтын 

дәстүрлік желілерді модернизациялау кезінде 5 кластағы ақырғы 

станциялардың қосымшаларын қамтамасыз етіп қана қоймай, 4 класстық 

транзиттік станция функцияларын да қамтамасыз етеді. UMG8900 құрылғысы 

NGN желісіне өтуді қамтамасыздандыратын, қолданыстағы TDM 

интерфейстерін қолдай отырып PSTN желісін қадам бойынша 

модернизациялауды қамтамасыз етіледі. UMG8900 құрылымы Сурет 2.1-де 

көрсетілген: 

 

 
 

1.7 Сурет - UMG8900 құрылымы 

 

  1.7 Суретте көрсетілгендей UMG8900 құрылғысы тондық сигналдардың 

ресурсын қамтамасыз етіледі және интелектуалды қызметтерді көрсету кезінде 

интелектуалды периферия функцияларын орындайды. SoftX3000  

құрылғысыменен бірге немесе өзге UMG8900 өндірушілерінің сигналдық 

коммутаторларыменен PSTN желісінің барлық функцияларыменен, сонымен 

қатар шлюз функцияларын, SSP қызмет коммутациясы пунктінің, көпжақты 

конференция байланыстың функцияларыменен қамтамасыз етіледі: 

– UMG8900 құрылғысы көптеген сөздік кодектер типтерін қолдайды, 
олар: G.711 / G.729 / G.726 / G.723, факс-кодекі T.38, факс үстілік G.711 және 

модем үстілік G.711; 

– UMG8900 құрылғысы станция аралық SS7/ R2/ No.5 сигналдаулары, 
ISDN (PRI и BRI) /V5 қол жеткізу сигналдаулары секілді түрлі сигналдау 

типтерін қолдайды; 

– UMG8900 құрылғысы IP (SIGTRAN) желісінде SS7, PRA V5 
сигналдауларын тарату үшін орнатылған шлюз қызметін қолдайды. 

UMG сипаттамалары:  

Әмбебапталған AMG және TMG (TDM: 256K, IP-құры: 128G): 

– интерфейс: FE, GE; ATM 155M, POS 155M; E1/T1, SDH STM-1. 

– желіні қолайлы тұрғызу: POTS, ISDN, xDSL, RSA, RSM, V5 AN, және 

т.б. 

– сиымдылығы: TDM: 32 000 порт/сөре; сиымдылығы: 360 000 порт 15 
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сөреде (каскад)4; дестелік коммутация: 10 000 порт/сөре; максималдылығы: 7 

сөреде VoIP - дің 70 000 порты; баған өлшемі: 600х800х2200 (ЕхҰхБ). 

– хаттамалары: CCS7, R2, NO5, DSS1, V5; H.248, M2UA / IUA / V5UA / 

SCTP. 

– кодек: сөз: G.711, G.723, G.729;  факс: T.38, T.37. 
– артықшылығы: ішкі коммутация; орнатылған сигналдау шлюзі; PBX 

(PRA, R2) интерфейсі; 1 + 1 резервтеу режимі. 

Үлкен сиымдылықты операторлық сыныпта UMG8900 шлюз ретінде 

түрлі желілер арасында арақатынасты орнатады және сөздік және 

мультимедиалық қызметтердің ағынының форматын өңдеу функциясыменен 

қамтамасыз етіледі. UMG8900 құрылғысы TMG (Trank Media Gateway) 

жалғағыш жолдары қызметін және NGN желісіндегі AG (Access Media 

Gateway) қол жеткізу шлюзінің қызметін атқара алады, сонымен қатар SG 

(Signalling Gateway) сигналдау шлюзінің функциясын қолдайды.  

UMG8900 құрылғысы SoftX3000 басқаруы бойынша барлық ЖҚТф 

қызметтерін қамтамасыздандыру үшін NGN-дағдыланған коммутатор 

режимінде TDM коммутаторының қызметін атқарады. 

UMG8900 үлкен сиымдылығы және интеграциялаудың жоғарғы 

деңгейілігінің көмегіменен орталық станциядағы құрылғылар санын азайтуға 

және техникалық қызмет көрсету шығынын төмендетуге мүмкіндік береді. 

Медиашлюз орнына орнатылып отырған UMG8900 операторлық сыныптағы 

сөздердің сапасын қамтамасыздандырып қана қоймай басқару және 

эксплуатация функцияларын қамтамасыз етеді және жоғарғы сенімділікпенен, 

дайындықтың жоғарғы коэффициентіменен және техникалық қызмет 

көрсетудің қолайлылығыменен сипатталады.  

 

1.9.2 Қызмет көрсету сапасы 

Ұйымдастырылатын желінің қызмет көрсетудегі берілген сапасын 

қамтамасыз ету  IETF RFC 2475 стандартында анықталған DiffServ 

архитектурасы болып табылады. Бұл архитектураның мәні жіберілетін 

мәліметтерді классификациялауда және әрбір мәліметтер классының өңдеу 

саясатын тәуелсіз таңдауда болып табылады. Пайдаланылатын  QOS 

қамтамасыз ету архитектурасы өткізу жолағына кепіл болмайды, тек қана 

мәліметтер жіберу приоритетін анықтайды. QOS механизмдері артық жүктеме 

болған жағдайда ғана жұмыс істей бастайды. 

 

1.9.3 Riverstone құрылғыларында трафик классификациясы 

Әртүрлі класс мәліметтерін өңдеуде дифференциалды амал қолдану 

үшін, алдымен ондай трафикті идентификациялау қажет. Желіге кірер кезінде 

арналық деңгейдің трафигі бастапқы классификацияға ұшырайды, содан кейін 

кезекке тұрғызылады. Келесі трафикті өңдеу кезеңі алдын ала анықтау 

приоритет деңгейімен қызмет ету политикасына негізделген кезекті қызмет 

ету механизмімен қамтамасыз етеді.  
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Riverstone RS 8600 мен RS 3100 құрылғы ауқымында алдын ала 

анықталған приоритеті бар 4 кезек Кесте 2.2-де көрсетілген. 

1.2 К е с т е  – Кезектер 

Приоритет Кезек 
Берілген кезек ауқымында өңделетін 

трафик 

Ең жоғарғы Control Қызметтік мәліметтер 

Жоғарғы High Voice класының мәліметтері 

Орташа Medium Production мәліметтер класы 

Төмен Low Best effort мәліметтер класы 

 

1.2 кестеде берілгендей трафиктің классын анықтау желілік деңгейдің 

параметрі негізінде IP пакеттерінің мәліметтер бойынша ескеруге болатын 

параметрлерді көреміз: 

- Жіберушінің IP-адресі; 

- Жіберілетін  IP-адрес; 

- Жіберушінің порты TSP/UDP; 

- Жіберілетін TSP/UDP; 

- IP Precedience/DSCP; 

- Транспорттық протокол – TCP немесе UDP; 

- Десте алынған порт.  
Қазіргі таңда дүние жүзі бойынша байланыс қызметімен қамтушылар 

жылына жүздеген транспорттық және қатынау желілері ұйымдастырылады. 

Көптеген компаниялар, сонымен қатар Net Centrex, Nuawei, Vera Networks 

сияқты алып компаниялар да  транспорттық техналогиялар облысында 

қарқынды түрде NGN (Next Generation Network – Келесі Ұрпақ желісі)  

желілеріне зертеулер жүргізуде. Компаниялардың құрылғылары салыстырып 

Nuawei компаниясының құрылғысын таңдадым.  

Синхронды цифрлық иерархия аппаратурасының (SDH) барлық түрі 

Халықаралық Электр байланыс одағының (ХЭО) стандарттарына сәйкес 

болуы тиіс. 

SDH аппаратурасының негізгі және барынша әмбебап бұйымы 

синхрондық мультиплексор деп аталатын цифрлық мультиплексор деп 

аталады.  

Желіге цифрлық ағынды немесе көлік бірліктерін және 2, 34, 140 немесе 

155 Мбит/с жылдамдықтағы топтарды қосу немесе шығару үшін 

енгізу/шығару мультиплексоры (ADM) пайдаланылады. Мультиплексорлар 

арналар мен жолдардың уақытша жайғасымдарын ауыстыру функцияларын, 

сондай-ақ конфигурациялау және желілерді бақылау функцияларын қолдауы 

тиіс.  

Есептелген ағын сандарын (444 Е1) ескере отырып, Алматы – Өтеген 

батыр – Талдықорған учаскесіндегі байланысты ұйымдастыру үшін беріліс 

жылдамдығы 2488 Мбит/с STM-16 деңгейіндегі мультиплексор қажет. Беріліс 

жүйесіне арналған аппаратуралар мен қондырғыларға SDH «Alcatel», 
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«Siemens», «Nortel», «NEC», «Huawei Technologies», «Marconi» және т.б. 

көптеген белгілі даярлаушы-фирмалар ұсынылады. Іс жүзінде барлық 

өндірушілер ресейлік нарықта таныстырылған.  

«Huawei Technologies» (OptiX OSN 3500) және «Marconi» (ОМS 16-64) 

фирмалары мультиплексорларының салыстырмалы талдамасын келтіреміз. 

Байланысты ұйымдастыру үшін STM-16 деңгейіндегі мультиплексор қажет. 

 

1.3 К е с т е – Мультиплексорлардың техникалық сипаттамалары 

 OptiX OSN 3500 ОМS 16-64 

Коммутационная 

матрица 

 - на низком уровне 

 -на высоком уровне 

 

 

5 Гбит/с  

58,75 Гбит/с  

 

 

20 Гбит/с 

60 Гбит/с 

Интерфейсы 

 STM-1 

электрические 

4 порта на плате 2 порта на плате 

 STM-1 оптические Ie-1, I-1, S-1.1, L-1.1, L-1.2,  

Ve-1.2 4 порта на плате 

I-1S-1.1, L-1.1, L-1.2 

L-1.3 2 порта на плате  

STM-4 оптические I-4, S-4.1, L-4.1, L-4.2,Ve-4.2 

4 порта на плате 

I-4, S-4.1, L-4.1, L-4.2,  

L-4.3 2 порта на плате 

STM-16 оптические I-16, S-16.1, L-16.1, L-16.2,  

L-16.2Je, V-16.2Je, U-16.2Je и 

G.692 окрашенный 

интерфейс 1 порт на плате 

I-16, S-16.1, L-16.1, L-

16.2 L-16.3 1 порт на 

плате 

Ethernet 10/100/1000 Мбит/с 2/4 порта 10/100/1000 Мбит/с  

 

 на плате 2/16 порта на плате 

Е1 63Е1 на плате, максимально в 

корзине 504Е1 

32Е1 на плате, 

максимально 504Е1 

Е3 6Е3 на плате, максимально 

48Е3 в корзине  

4Е3 на плате, 

максимально 48Е3 

 

Бұдан басқа екі мультиплексор де басқарудың әкімшіліктік 

интерфейстеріне ие: модем бойынша қолжетімді RS232 DCE қашықтықтан 

техникалық қызмет көрсететін бір интерфейс, бір желілік басқару жүйесінің 

интерфейсі, бір басқарудың бірізді интерфейсі (F&f), ашық беріліс үшін 4 

бірізді интерфейс (1~4). 

1.3 кестеден көрініп тұрғандай, іс жүзінде бірдей техникалық 

сипаттамаларда  «Huawei Technologies» компаниясының қызметтерін 

пайдалану экономикалық жағынан тиімді. Сонымен бірге «Huawei 

Technologies» интерфейстік карталарында порттар саны көп, бұл орнату үшін 

слоттар санын азайтуға алып келеді. «Huawei Technologies» қондырғыларында 

іске асырылған желілердің негізгі құндылықтары мыналар болып табылады: 
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- қондырғы мен трафик сияқты қорғаныстың заманауи әдістерін 

пайдалану есебінен жоғары сенімділік; 

- қызмет көрсетудің қарапайымдылығы және желілердің дамуы, 

қондырғылар мен бағдарламалық қамсыздандыруды құрудың модульдік 

принципі; 

- ITU-T, ETSI ұсыныстарына толық сәйкестік; 

- қызмет көрсетудің ыңғайлылығы, Ресей аумағында фирманың 

сервистік орталықтарының болуы. 

Жоғарыда айтылғандар негізінде «Huawei Technologies» компаниясының 

қызметтерін пайдаланамыз. 

Алматы – Өтеген батыр – Талдықорған «шеңберін» ұйымдастыру үшін 

OptiX OSN 3500 мультиплексорын таңдауға тоқтаймыз.  

«Huawei Technologies» компаниясының OptiX OSN 3500 қондырғысы 

тактілік жиілігі 2488 МГц ТЧ немесе НЦА (негізгі цифрлық арна) 30240 

арнаны бір желілік тракті бойынша ұйымдастыруға арналған.  

OptiX OSN 3500 бірыңғай платформаға салынған енгізу/шығару 

функциясы және икемді құрылымы бар SDH мультиплексорын қамтиды.  

OptiX OSN 3500 мультиплексоры STM-16 деңгейдегі SDH 

мультиплексоры болып табылады. Осы жүйе енгізу/шығару 

мультиплексорында, түпкілікті (терминалдық) мультиплексорда, регенератор 

режимінде пайдаланылуы ықтимал. Құрылғы жоғары өткізу қабілеті арқылы 

дауыс және ақпараттық трафикті тасымалдауды қамтамасыз етеді және 

көліктік және магистральдық желілерде қолданылады.  

OptiX OSN 3500 ерекшелігі желілік блок, кросс-коммутация блогы, 

синхрондау блогы, SCC (System Control and Connection) блогы 

функцияларының бір платаға шоғырлануы болып табылады, бұл слоттар 

ресурстарын босатады. «Қоржындағы» 15 слот өңдеу платаларына, 16 слот 

интерфейстер платаларына, 1 слот қосалқы интерфейс платасына және 

желдеткіштің үш модуліне арналған.   

OptiX OSN 3500 жүйесінде Ethernet функциясының SDH сол 

платформаның мүмкіндігі арқылы шоғырланады, ол дауыс трафигінің 

берілісін қамтамасыз етеді. OptiX OSN 3500 жүйесі мыналарды қолдайды: 

- Ethernet 10/100/1000 Мбит/с трафигін; 

- мәліметтерді беру арналарын басқарудың жоғары деңгейлі хаттамасын, 

SDH арнасына мүмкіндік рәсімін, кадрларды қалыптастырудың жинақталған 

рәсімін; 

- 2 деңгейдегі коммутацияны, сондай-ақ IEEE 802.1Q-tag стандартының 

анықтамаларына сәйкес Ethernet-трафик жіктемесінің мүмкіндігін; 

- айқын берілісті және Ethernet-трафик конвергенциясын; 

- арнаны өткізу қабілетін реттеу схемасын (LCAS); 

- EPL қызметтерін - Ethernet, EVPL жеке желілерін - Ethernet, 

EPLn/EPLAN виртуалдық жеке желілерді – EVPLn/EVPLAN, Ethernet жеке 

жергілікті желілерді -  Ethernet виртуалды жеке жергілікті желіні.  
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OptiX OSN 3500 жүйесіндегі кросс-коммутацияның сыйымдылығы 

жоғары деңгейде 58,75 Гбит/с немесе 20 Гбит/с дейін, ұлғаю ықтималдығымен 

төменгі деңгейде 5 Гбит/с жетеді. Кросс-біріктіру матрицасының 

сыйымдылығы 1,25 Гбит/с құрайды. 

OptiX OSN 3500 жүйесіндегі интерфейстің үлкен жиыны: STM-16 – 

«қоржында» ең көбі 8 порт,  STM-4 – ең көбі 46 порт, STM-1 – ең көбі 92 порт, 

Fast Ethernet – стативтің астында ең көбі 92 порт, Gigabit Ethernet – ең көбі 30 

порт, Е3 – ең көбі 48 порт, Е1 – стативтің астында ең көбі – 504 порт.  

OptiX OSN 3500 жүйесіндегі қорғаныстың әртүрлі механизмдері: 

- Е1 және Е3 платалары, 1:N қорғанысы; 

- кросс-біріктіру және синхрондау платалары, 1+1, шұғыл резервте 

сақтау; 

- SCC платасы, 1+1, шұғыл резервте сақтау; 

- 48V қуаттандыруды бөлу платасы, 1+1, шұғыл резервте сақтау; 

- 3,3V қуаттандыру көзінің платасы, 1:N, орталықтандырылған шұғыл 

резервте сақтау.  

Жүйе кең жолақты желідегі трафиктің автоматты теңгерімін бақылау 

мүмкіндігін қамтамасыз етеді және өткізу қабілетін арттыруға мүмкіндік 

береді. 

Кросс-коммутация платасын және оптикалық интерфейс модульдерін 

қосу немесе ауыстыру арқылы өнімділікті бірқалыпты арттыру мүмкіндігі бар.  

Бүгінде телекоммуникациялық желілерге жоғары талаптар ұсынылады. 

Пайдаланушылардың басым көпшілігі олардың ұлғайған қуаттылығын және 

әртүрлі қызметтерді алуға тырысады. Трафиктің түрін ұлғайту берілістің 

барынша икемді әдісін талап етеді. Желілер санын ұлғайту көлемнің 

ұлғаюына, жүк-құжат шығыстарының артуына және техникалық қызмет 

көрсетуге алып келеді. Мұндай жағдай әлемдік телефон компанияларының 

алдына қондырғыларды көптеп сатып алу немесе мүмкіндігі жоғары 

қондырғыларды сатып алу таңдауын қояды.  

Транс-Азия-Еуропалық магистральдар (ТАЕ), Ұлттық Ақпараттық 

Супермагистральдар (ҰАСМ) құрылысы кезіндегі негізгі мердігерші 

электроника, информатика және электр техникасы саласындағы өнімдерді 

өндіру бойынша әлемдегі көшбасшылардың бірі «Siemens FG» акционерлік 

қоғамы болып табылады.  

Осындай ретпен магистральдар түйісін жеңілдету үшін және «Siemens» 

тәжірибесі мен әлемдік сапаға сүйене отырып, осы фирманың қондырғысын 

таңдаған жөн. «Siemens» фирмасы электроника және электр техникалары 

саласындағы жетекші компаниялардың бірі болып табылады. Осы фирманың 

400000 астам қызметкерлері ең әртүрлі бұйымдарды зерттейді және өндіреді, 

жүйелер мен қондырғыларды жобалайды және жөндейді, сондай-ақ өзінің 

тапсырысшыларына олардың қажеттілігіне бағытталған қызметтерді 

көрсетеді. 

Әлемдік нарықта SDH қондырғыларын 11 барынша ірі жеткізімші-

компаниялар: Siemens, Alcatel, AT&T, Ericsson және т.б. көшбасшылық етеді. 
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Іс жүзінде барлық осы компаниялар қазақстандық нарықта таныстырылған. 

Жеткізімші-компаниялардың белсенділігі соңғы уақытта айтарлықтай өсті, 

әртүрлі санаттағы қондырғыларды жеткізуде келісімшарттар жасалды, есеп 

қазірдің өзінде ондыққа, SDH қондырғыларының жүздеген жиынтығына дейін 

жетті.  

SDH стандарты талшықты-оптикалық технологияны барынша тиімді 

пайдалану мақсатында әзірленді. «Siemens» фирмасы өзінің тегінде 

жылдамдықтың, икемділік пен құнның бірден-бір сипаттамасы бар 

телекоммуникациялық жүйені құру мақсатында заманауи электроника мен 

бағдарламалау техникасын үйлестіру арқылы SDH стандартын оңтайлы 

пайдаланады. Атап айтқанда, SDH жүйесі «Siemens» бірқалыпты, болашаққа 

есептелген, бүгінгі плезиохрондық цифрлық желіден барлық салмақты немесе 

жұмыс артықшылықтары бар ертеңгі синхронды цифрлық желілерге көшуді 

жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Сондай-ақ, мысалы, SDH жоғары 

жылдамдықты жүйесі аймақтық және ұлттық желілік орталықтарда 

орнатылуы және жергілікті желіде жұмыс істейтін плезиохронды 

қондырғының мүмкіндігіне өзара тиімді әрекет етуі мүмкін.  

SDH қондырғысын орнату осы желілер иелеріне тікелей шығындарды 

үнемдеуге, сондай-ақ оларға бақылау жасауға, SDH секциясының 

дескрипторы арқылы желілерді қамтамасыз етуге және техникалық қызмет 

көрсетуге мүмкіндік береді. Өйткені «Siemens» SD жүйесі желілік 

қондырғының қажетті көлемін шынайы қысқартады, бұл да жүйе қызметінің 

барлық мерзімін ескере отырып, плезиохрондық қондырғымен салыстырғанда 

едәуір үнем береді. SDH өнімі мыналарды қарастыратын стандартты ескере 

отырып құрылған: 

- синхронды цифрлық иерархияны қарапайым және экономикалық 

өрістетудің модульдік құрылымын; 

- барлық өсіп келе жатқан талаптарды қанағаттандыру мақсатында 

қарқынды дамытуды қамтамасыз ететін конструкцияны; 

- шынайы өмірге қабілетті жүйені құруға арналған құралдарды. 

Мемлекеттік және жеке телекоммуникациялық компаниялар мәліметтері 

SDH жүйесін әзірлеу кезінде негізгі элемент болды. Телекоммуникациялық 

қондырғылар саласындағы әлемдік көшбасшының жағдайы «Siemens» 

корпорациясына желілерді дамыту саласында бірегей тәжірибе мен құзырет 

алуға алуға мүмкіндік берді. 

Осы фирманың инженерлері схема мен бағдарламалық 

қамсыздандырудың жеке әзірленімін ескере отырып, пайдалы жоғары тиімді 

қондырғыны ұсынады, өйткені ол нарықтық сұранымды жылдам 

қанағаттандыра алады.  

Мыңдаған адам-жылды құрайтын SDH үлкен инвестициясы, сондай-ақ 

SONET стандартын өз уақытында таңдау «Siemens» фирмасына практикада 

және қорытындысында бірдей тиімді өнімдерді шығаруға мүмкіндік берді.  

 

1.10 Беріліс жүйесін таңдау 
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Адам қызметінің барлық саласының толық дамуы үшін ең заманауи 

аппаратураны енгізу талап етіледі, ал телекоммуникациялық желілер 

цифрлық, икемді, жеңіл басқарылатын құрылымға ие болуы тиіс және бұл 

жағдайда бір оператор желісінде, сондай – ақ бірнеше операторлармен өзара 

әрекетте әртүрлі даярлаушы-фирмалар аппаратураларының бірлескен 

жұмысын қамтамасыз еткен жөн. 

Осы талаптарды SDH құралының – синхронды цифрлық иерархиясының 

(Synchronous Digital Hierarchy, SDH) негізінде барынша толық орындауға 

болады.  

Қазіргі күнде SDH технологиясы тек перспективті деп саналып қана 

қоймайды, сонымен бірге барынша көлік желілерін құру үшін сынақтан өткен 

технология ретінде саналады. SDH технологиясы пайдаланушылық, 

пайдаланылмалы және инвестициялық көзқарас тұрғысынан бірқатар маңызды 

құндылықтарға ие: 

- монтажға, пайдалануға және желілерді дамытуға, оның ішінде жаңа 

тораптарды қосуға шығындарды төмендететін орташа құрылымдық 

күрделілікке; 

- ықтимал жылдамдықтың кең диапазонына - 155 Мбит/с (STM-1) бастап 

2,488 Гбит/с (STM-16) дейін және жоғары; 

- орталықтандырылған мониторинг пен басқарудың арқасында жүйенің 

жоғары сенімділігіне; 

- желінің талшықты-оптикалық кабельді пайдаланатыны ескертілген 

желілердің сенімділігі мен өзін-өзі қалпына келтірушілікке, ол бойынша 

беріліс электромагниттік кедергілер әрекетіне мүлдем ұшырамаған; 

- жүйенің құрылымы және икемді басқару олардың біреуінің бүлінуі, 

сондай-ақ бүлінген желі торабын айналып өткен жағдайда, лездік қосылу 

арқылы сигналды таратудың екі балама жолына жол беретін жұмыстың 

қорғалған режимін пайдалануға мүмкіндік береді.  

Тізбеленген құндылықтар шешімдері инвестициялық көзқарастан 

ұтымды SDH технологиясына негізделген. Қазіргі уақытта ол әртүрлі 

көлемдегі корпоративтік желілер үшін, сондай-ақ жалпы пайдаланылатын 

байланыс желілері үшін заманауи көліктік желілерді құруға негізді деп 

саналады.  

SDH берілісінің жүйесіне арналған аппаратуралар мен қондырғыларды 

«Alcatel», «Siemens», «Nortel», «Huawei» және т.б. сияқты көптеген белгілі 

даярлаушы-фирмалар ұсынады. Іс жүзінде барлық өндірушілер ресейлік 

нарықта таныстырылған. 

«Huawei» фирмасының қызметтерін пайдаланамыз және Optix OSN 3500 

мультиплексорын таңдауға тоқталамыз. 

«Huawei» фирмасының Optix OSN 3500 қондырғысы бір желілік тракті 

бойынша тактілік жиілігі 2488 МГц ТЧ немесе НЦА (негізгі цифрлық арна) 

30240 арналарын ұйымдастыруға арналған. 
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 Optix OSN 3500 мультиплексоры STM-16 деңгейдегі SDH жинақты 

мультиплексоры болып табылады. Осы жүйе енгізу/шығару 

мультиплексорында, түпкілікті (терминалдық) мультиплексорда, регенератор 

режимінде пайдаланылуы мүмкін.  

Жобаланатын учаскеде байланысты ұйымдастыру үшін «желілік 

тізбекті» және «жазық шеңбер» топологиясын пайдаланамыз. «Желілік тізбек» 

- бұл мультиплексорлардың желілік бірізділігі, оның екеуі түпкілікті, ал 

қалғандары енгізу/шығару болып табылады.  

 

ТМ ADM

Каналы доступа

ТМ
Каналы

доступа
Каналы 

доступа

 

1.8 Сурет – Өтеген батыр ауылындағы «Желілік тізбек» біріктірмесінің 

сұлбасы 

 

Түпкілікті (терминалдық) мультиплексор (Terminal Multiplexer - TM) – 

қолжетімді бірнеше арналар саны және бір немесе бірнеше екі оптикалық 

кірістер/шығыстар бар түпкілікті қондырғы агрегатты порттар немесе 

интерфейстер деп аталады.  

 

 

1.9 Сурет – Өтеген батыр ауылы учаскесіндегі «Жазық шеңбер» біріктіру 

сұлбасы 

 

Желілерді құрудың желілік құрылымының қарапайым топологиясы мен 

шеңберлік топологиясын үйлестіру кез-келген қиындық пен нысандағы SDH 

көлік желілерін құрудың құрылымын іске асыруға мүмкіндік береді.  

Енгізу/шығару мультиплексорлары (Add/Drop Multiplexer - ADM) 

агрегаттық порттардан түсетін екі бағытты ағындардың алмасымды 

коммутациясын жүзеге асырады, сондай-ақ жекелеген цифрлық компонентті 

сигналдарды енгізуге (Add)/шығаруға (Drop) мүмкіндік береді. 
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Мультиплексорда екі немесе төрт агргетаттық порт бар, оған байланыстың 

талшықты-оптикалық желілері қосылады.  

Терминалдық мультиплексорлар Өтеген батыр ауылы мен Талдықорған 

қаласына, енгізу/шығару мультиплексоры Алматы қ. орнатылады.  

SDH шалғайдағы желілік элементіне талшықты-оптикалық кабельдерді, 

STM-16 салмақ түсетін сигналды біріктіру үшін агрегаттық интерфейстер 

пайдаланылады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 ЕСЕПТЕУ БӨЛІМІ 

 

 

2.1 Оптикалық кабель типін таңдау 

 

Бүкіл әлемде, сондай-ақ Қазақстанда заманауи телекоммуникациялық 

желілерді дамытудың беріліс ортасы бір үлгідегі оптикалық кабельдерді 

пайдалануға негізделеді. 
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Бір үлгідегі оптикалық талшықты оптикалық кабельдерді қолдану 

негізінде салынған телекоммуникациялық желілер 1996 жылдан бастап салына 

бастады. Ресейдің кабельдік өнеркәсібі ішкі нарықты табысты игеруде. 

Көпшілік кабельдік зауыттар әртүрлі мақсаттағы (желілік, ішкі объектілік) 

және тартудың және пайдаланудың әртүрлі жағдайлары (жерасты, суасты, 

аспалы, тарату, станциялық) үшін кең номенклатуралы кабельдерді шығарады. 

Бүгінгі күні оптикалық кабельдердің әртүрлі өндірушілер талаптарына жауап 

беруі тиіс техникалық талаптар белгіленген. Бір жағынан, бұл талаптар 

оптикалық кабельдердің конструкциясы мен параметрлерін бірегейлендіруге, 

екінші жағынан – өндірушілерге Қазақстанның әртүрлі аймақтарында 

қолданудың нақты жағдайында тұтынушылардың кабельдер конструкциясын 

таңдауына мүмкіндік беретін кабельдердің кең номенклатурасын шығаруға 

мүмкіндік беруге бағытталған. 

Талшықтың үлкен саны цифрлы желілік трактілер көлемінен, оларды 

қорда сақтау қажеттілігінен, сондай-ақ өзге де есептерден (аймақтық және 

жергілікті байланыс тармақтары, жалдау, техникалық қажеттіліктер және т.б.) 

анықталады. Кабель типі жол берілетін шығындар мен шашыраудан берілген 

ұзындық толқынымен, сондай-ақ тарту шарттарымен (жердің санаты, су 

бөгеттеру арқылы өткелдердің болуы) анықталады. ОК таңдау кезінде оның 

құнының кабельдерді алуға және ТОЖБ байланыс желісін ұйымдастыруға 

кететін барлық күрделі шығынның шамаман 80%   болатынын ескерген жөн.  

«Ресей Федерациясының өзара байланысты желілерін қолдануға  

арналған байланыстың оптикалық кабеліне техникалық талаптарға» сәйкес 

байланыстың оптикалық кабельдері мынадай талаптарды қанағаттандыруы 

тиіс: 

- герметикалық және ылғалға төзімділік; 

- механикалық қорғаныс; 

- артық гидростатикалық қысымға беріктілік; 

- кеміргіштерден қорғаныс. 

Оптикалық кабельдер қолдану жағдайына қарамастан, жұмыс 

температурасының төменнен бастап жоғарыға дейінгі температурасының 

айналымдық ауысымына төзімді болуы тиіс.  

Жобаланатын учаскедегі аймақтың трассалық және жер жағдайын 

ескере отырып, «Москабель-Фуджикура» ЖАҚ ОМЗКГМ-10-01-0,22-24(7,0) 

өндіретін оптикалық кабельді пайдаланамыз. 

«Swisscab» компаниясы швейцарлық фирманың заманауи 

технологиялық қондырғыларын орналастырады. Өндірісте жетекші шетелдік 

және отандық фирмалардың материалдары пайдаланылады. 

Кабельдерге түсіндірмелер келтіреміз: 
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ОМЗКГМ маркасындағы оптикалық кабельдер кабельдік 

канализацияларды тартуға, құбырларға, блоктарға, коллекторларға, тоңазу 

ақаулығына ұшырағаннан басқа барлық санатты жерлерге, терең емес сазды 

және кеме жүрмейтін өзендерге арналған.  

Пайдаланудың жол берілген температурасы минус 40 бастап плюс 60
˚
С 

дейін.  

 

2.1 К е с т е  – ОМЗКГМ-10-01-0,22-24(7,0) кабелінің сипаттамасы 

Параметр Значение 

Оптикалық талшық Бірмодалы 

Мөлшері ОВ 24 

Кабель диаметрі, мм 12,9…20,8 

Салмағы, кг/км 258…859 

Өшу коэффициенті 0,22, көп емес 

Толқын ұзындығы 1,55 мкм, дБ/км  

Хроматикалық дисперсия 

Толқын қзындығы 1,55 мкм, пс/нм∙км 
18, көп емес 

Рұқсат етілген созылмалы күшейу, кН 7,0 

Рұқсат етілген езілмелі күшейу, кН/см 0,6 

Жарамдылық мерзімі, жыл 25, көп емес 

Құрылымдық қзындық, м 5000, көп емес 

 

 

2.2 Көлік желілерін басқару 

 

Байланыс желілерін сенімді қамтамасыз етудің маңызды 

факторларының бірі олардың ресурстарын тиімді басқару болып табылады. 
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Бұл үшін электрлік байланыс желілері - TMN (Telecommunications 

Management Network) ұйымдастырылуы тиіс.  

Басқару желісі мыналардан тұрады: 

- «басқару агенттері» - желілік элементтерде орналастырылатын 

бақылаушылар; 

- мәліметтерді беру арналары; 

- олардың операцияларын жүйелер мен жұмыс станциялары арқылы 

басқару жүйесі.    

OptiX OSN 3500 желілік басқару жүйесі арқылы орталықтан 

басқарылады. Qx интерфейсінің немесе тіл интерфейсінің көмегімен желілік 

басқарудың адам-машина жүйесі (MML), қондырғы істен шыққанда, жұмыс 

істегенде, конфигурация кезінде және қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін  

басқару мен техникалық қызмет көрсету функцияларын қамтамасыз етеді. 

Желілік басқару жүйесі қызметтің сапасын жақсартуға, техникалық қызмет 

көрсету шығындарын төмендетуге мүмкіндік береді және ресурстарды 

оңтайлы пайдалануға кепілдік береді.  

 

2.3 Оптикалық кабельдер параметрінің есебі  

 

Оптикалық кабельдің негізгі элементі талшықты жарық өткізгіш 

оптикалық ашық диэлектриктен жасалған дөңгелек өзек болып табылады. 

Көлденең қимадағы шағын көлемнен алынған оптикалық толқын арналарын 

әдетте талшықты жарық өткізгіш немесе оптикалық талшықтар (ОТ) деп 

атайды. 

Оптикалық талшық өзектен тұрады, олар жарық толқындарына және 

қабыршақтарға таратылады. Өзек жарық толқындарын беруге қызмет етеді. 

Қабыршақтың мақсаты – «өзек-қабыршақ» аймағындағы  көріністің жақсы 

жағдайын жасау және қоршаған кеңістіктегі энергияның сәулесінен қорғау. 

Талшықтың беріктілігін және сенімділігін арттыру мақсатында қабыршақтың 

үстіне бастапқы қорғаныс берік жамылғысы төселеді.  

Жарық өткізгіш бойынша электр магнитті энергияны беру үшін екі 

ортадағы бөлім аймағындағы толық ішкі көрініс құбылысы пайдаланылады. 

Толық ішкі көрініс әсері жарық өткізгіште мынадай шарттарды сақтаған кезде 

іске асырылады:  

 

     21 nn  ,         (2.1) 

 

мұндағы, 1n - оптикалық талшық өзегінің сыну көрсеткіші,  

2n - оптикалық талшық қабыршағының сыну көрсеткіші. 
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n2

n1

кр

n

Луч 1

Луч 2

Луч 3

 
 

2.1 Сурет – Оптикалық талшықтағы сәулелердің таралуы. 

 

Сәуле «өзек-қабыршақ» аймағында толықтай көрсетіледі және өзектің 

ішінде қалады (3 сәуле), түсу бұрышы ( П ) қиын бұрыштан кем болғанда, ол 

мынадай салыстырмамен анықталады [10]: 

 

    
2
2

2
1кр nnsin           (2.2) 

 

кр шамасын апертуралық бұрыш деп атайды. 

Апертура – бұл оптикалық ось пен талшықты жарық өткізгіштің шет 

жағына түсетін бірден-бір пайда болатын жарық өткізгіші конусының 

арасындағы бұрыш, онда толық ішкі көрініс жағдайы орындалады.  

«Бұрыштық апертура» түсінігімен қатар, «сандық апертура» (Numerical 

Aperture) түсінігін пайдалану қабылданған. 

Сандық апертура жарық жетегінің шет жағына сәуленің ең жоғарғы түсу 

бұрышының синусын білдіреді, онда жарық жетегіндегі сәуле кр қиын 

бұрыштағы «өзек-қабыршақ» аймағына түседі. 

 

    
2
2

2
1кр nnsinNA       (2.3) 

 

Сандық апертура мынаған тең: 

 

094,0477,148,1NA 22   

 

Нормаланған немесе сипаттамалық жиілік – маңызды жалпылама 

параметрлердің бірі, ол оптикалық талшықтың құрылымдық параметрін және 

талшықта таратылатын жарық толқынының ұзындығын байланыстырады. 

Нормаланған жиілікті мәні бойынша оптикалық талшықтың жұмыс режимі 

ретінде талқылауға болады.  

  < 2,405 кезінде – оптикалық талшықтың жұмыс режимі – бір үлгілі. 
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  > 2,405 кезінде – оптикалық талшықтың жұмыс режимі – көп үлгілі. 

 

Нормаланған жиілік мынадай формула бойынша анықталады: 

 

            
NA

а2





 ,      (2.4) 

 

мұндағы, а – талшық өзегінің радиусы, м; 

λ – толқынның жұмыс ұзындығы, м; 

NA – сандық апертура. 

   

Нормаланған жиілік мынаған тең: 

 

094,0
1055,1

1053,142
6

-6




  = 1,90 

 

1,90 < 2,405 нәтижесінен алынған оптикалық талшық бойынша жұмыс 

режимі – бір үлгілі екенін ескерген жөн. Бір үлгілі жүйенің құндылығы 

жиіліктің барынша кең көлемі мен үлкен өткізу қабілеті болып табылады. Бұл 

формула MathCad программасы арқылы есептеліп, нақтыланды.  

Қиын режим үшін толқынның ұзындығы мен жиілігін анықтаймыз, алаң 

оптикалық талшық шегінен шығып кеткен жағдайда, жарық өткізгіш бойынша 

энергия таратылмайды.  

Толқынның сыни ұзындығы мына формула бойынша анықталады: 

 

    

2
2

2
1

1nm

кр nn
nP

d






 ,      (2.5) 

 

мұндағы, d – оптикалық талшық өзегінің диаметрі, м; 

Рnm – 2,405 Бессель функциясы түбірінің мәні; 

n1 и n2 – өзек пен қабыршақтың сыну көрсеткіштері. 

Толқынның сыни ұзындығы мынаған тең: 

 

22
3

477,148,1
48,1405,2

101014,3









êð  = 0,83 мкм 

 

Сыни жиілік мына формула бойынша анықталады [10]: 

 

    
2
2

2
1

0nm
кр

nnd

cP
f







,      (2.6) 

 

мұндағы, Pnm – Бессель функциясы түбірінің мәні; 
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с0 – жарық жылдамдығы, м/с; 

d – өзектің диаметрі, м; 

n1 и n2 – өзек пен қабыршақтың сыну көрсеткіші. 

 

14

223

8

êð 1025,0
477,148,1101014,3

103405,2








f  Гц 

 

2.4 Сөну есебі  

 

Сөну мен шығындар оптикалық кабель бойынша берілістің қашықтығын 

және оның тиімділігін анықтайтын параметрлер болып табылады. 

Оптикалық кабельдер жарық өткізгіш трактілерінің сөнуі () жарық 

өткізгіштегі жеке шығындармен (c) және кабельді даярлау кезінде жамылғы 

мен қорғаныс қабықшасын салу кезіндегі ақаулықпен және жарық өткізгіштің 

иілуімен түсіндірілген қосымша шығындармен сипатталады. Жиынтық сөну 

мынаған тең: 

 

           = с + к         (2.7) 

 

Талшықты жарық өткізгіштің жеке шығындары бірінші кезекте жұтылу 

шығынынан (п) және ыдырау шығынынан (р) тұрады. 

Жұтылу шығындары материалдың тазалығына едәуір әсер етеді және 

бөгде қоспалар (пр) болған кезде, айтарлықтай әсер етуі мүмкін.   

Жеке сөну формуласы бойынша есептеледі:  

 

         с = п + р         (2.8) 

 

Жұтылу нәтижесіндегі сөну (п) диэлектрлік поляризация шығындарына 

байланысты, ол жарық өткізгіш материалының қасиетіне байланысты жиілік 

арқылы желілік өседі және формуласы бойынша анықталады: 

 

    




tgn
69,8 1

п


 ,      (2.9) 

 

мұндағы, n1 – өзектің сыну көрсеткіші; 

tgδ = 1∙10
-12 
– материалдық диэлектрлік шығынның тангенсі 

оптикалық талшықтың өзегі; 

λ – толқынның жұмыс ұзындығы, км. 

 

 

 

Жұтылудан сөну мынаған тең: 
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9

12

1055,1

10148,114,3
69,8








п  = 0,0261 дБ/км 

 

Тарау салдарынан сөну (р) ОТ материалының біркелкі еместігімен 

түсіндіріледі, оның толқындарының ұзындығы және сыну көрсеткішінің жылу 

күлтілдемесі аз. 

Таралудан сөну [10] көрсеткішімен анықталады:  

 

     
4

р

р

К


  ,       (2.10) 

 

мұндағы, Кр – таралу коэффициенті, кварц үшін 0,6 мкм
4
 тең 

Таралудан сөну мынаған тең: 

 

4р
551

60

,

,
  = 0,104 дБ/км 

 

Таралудан болған шығындар оптикалық талшық шығынының төменгі 

шегін анықтайды. 

Нәтижесінде ОТ қуаттылығының жеке шығыны мынаны құрайды:  

 

с = 0,0261 + 0,104 = 0,130 дБ/км 

 

Оптикалық кабельдердегі (к) қосымша шығындар кабельдерді даярлау 

– талшықты шиыршықтау, ию және бұдан арғы процесте оптикалық 

талшықтың ақаулығымен ескертілген.  

Бұл жағдайда қосымша шығындар былайша анықталады:  

 

     




7

1i
iк         (2.11) 

 

Талшықты даярлау процесінде оларды құраушы жеті көрсеткіш 

бойынша жіктейді: 

1 – кабельдерді даярлау процесінде термомеханикалық ықпалдың ОТ 

қосымша салдары пайда болады; 

2 – ОТ материалының сыну коэффициентінің температуралық 

тәуекелдік салдары; 

3 – ОТ шағын иілулері пайда болады; 

4 – ОТ тіке сызығының бұзушылығы салдары пайда болады 

(шиыршықтау); 

5 – оның осіне қатысты ОТ айналдыру салдары пайда болады; 

6 – ОТ жабынының тегіс еместік салдары пайда болады; 
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7 – ОТ қорғаныс қабықшасында залал салдары пайда болады. 

Даярлаудың технологиялық процесінің нормаларын сақтағанда шағын 

иілулерге арналған шығындар басым болады.  

Шағын иілулерге арналған шығындар және қорғаныс қабықшасындағы 

шығындар салыстырмалы түрде үлкен емес және 0,1 дБ/км құрайды.  

 

Кабельдің есепті жиынтық сөнуі мынаған тең:  

 

 = 0,130 + 0,1 = 0,23 дБ/км 

 

2.5 Дисперсия есебі 

 

Жарық өткізгіш бойынша импульстық сигналдардың өтуі кезінде тек 

қана импульстар амплитудасы өзгермейді, сонымен бірге олардың түрі – 

импульстар да кеңейеді. Бұл құбылыс дисперсия (τ) деп аталады.  

Дисперсия – бұл уақыт арасында спектральдық және оптикалық 

сигналды құраушы үлгінің таралуы, ол оны ОТ бойынша тарату кезінде 

оптикалық сәулелену импульсының ұзақтығын ұлғайтуға алып келеді, 2.3 

сурет.  

 

 
 

2.3 Сурет – Дисперсияның салдарынан импульстар түрінің бұрмалануы. 

 

Оптикалық талшықтың дисперсиясын құраушы толық жіктеме 2.4 

суретте келтірілген.  

 

 
 

2.4 Сурет – Оптикалық талшықтың дисперсиясын құраушы жіктеме. 

 

Үлгілік (үлгіаралық) дисперсия үлгінің үлкен санының болуымен 

түсіндіріледі, олардың әрқайсысы өзінің жылдамдығымен таратылады және 

тек көп үлгідегі талшықта орын алады. 

Хроматикалық (жиілікті) дисперсияның пайда болуына негізгі себеп 

толқын ұзындығының спектрінде шынайы жұмыс істейтін сәулелену 
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көздерінің күңгірттілігі болып табылады. Хроматикалық дисперсия толқын 

арналық (ішкі үлгілік) (τвв), материалдық (τмат) және профильдік (τпр) болып 

бөлінеді: 

 

    τхр = τмат + τвв + τпр       (2.12) 

 

Толқын арналық (ішкі үлгілік) дисперсия үлгінің ішкі процестерімен 

түсіндіріледі. Ол ОТ өзегінің бағыттаушы қасиеттерімен сипатталады, атап 

айтқанда: оптикалық сәулелену толқыны ұзындығынан бастап үлгінің топтық 

жылдамдығына байланысты, бұл сәулеленетін спектрді құраушы жиілікті 

таратудың жылдамдығын айыруға алып келеді.  

Материалдық дисперсия оптикалық сәулелену толқынының 

ұзындығынан бастап өзек пен қабықшаның сыну көрсеткішіне байланысты 

екендігімен түсіндіріледі.  

Профильдік дисперсияның пайда болуына негізгі себепке талшықтың 

геометриялық көлемі пен пішінінің көлденең және шағын бойлық 

ауытқушылығы жатады. Олар ОТ даярлау, құрылыс және ТОЖБ пайдалану 

процесінде туындауы мүмкін.   

Материалдық, толқын арналы, профильдік дисперсияны [10] формуласы 

бойынша анықтаймыз: 

 

    τмат=∆λ М(λ),       (2.13) 

 

    τвв=∆λ В(λ),       (2.14) 

 

    τпр=∆λ П(λ),       (2.15) 

 

мұндағы, ∆λ = 0,5 сәулелену көзі спектрінің ені, нм  

(таңдалған беріліс жүйесі үшін); 

М(λ)=-18 пс/нм∙км материалдың үлестік дисперсиясы; 

В(λ)=12 пс/нм∙км үлестік толқын арналы дисперсия; 

П(λ)=5,5 пс/нм∙км үлестік профильдік дисперсия. 

(5.2.7; 5.2.8; 5.2.9) формулалары бойынша материалдық, толқын арналы, 

профильдік дисперсияларды есептейміз: 

 

τмат=0,5 ∙ (-18)=-9 пс/км, 

 

τвв= 0,5 ∙ 12=6 пс/км, 

 

τпр=0,5 ∙ 5,5=2,75 пс/км 

 

Поляризациялық үлгілік дисперсия екі өзара перпендикуляр 

поляризациялық үлгіні құраушы әртүрлі жылдамдық тарату салдарынан пайда 
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болады. PMD пайда болуының негізгі физикалық себебі – бір үлгілі талшық 

өзегі бейінінің дөңгелексіздігі.  

PMD типті талшық әдеттегідей 0,5 бастап 0,2 дейін км/пс  құрайды.  

Поляризациялық үлгілік дисперсияны 2,5 Гбит/с жоғары беріліс 

жылдамдығы кезінде ғана айту басталады, сондықтан оны есептеу кезінде оны 

есепке алмаймыз.  

Салдарлы хроматикалық дисперсия мынаған тең: 

 

τхр = -9 + 6 + 2,75 = - 0,5 пс/км 

 

Жарық өткізгіш өткізетін F жиілігінің жолағы ОТ бойынша беруге 

болатын ақпараттар көлемін анықтайды. Яғни қабылдағыштағы импульс 

бұрмаланушылықпен өтеді (сигналды құрайтын жекелеген жиілікті ОТ тарату 

жылдамдығы айырмашылығының салдары), онда сигналды өткізу жолағынд  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 БИЗНЕС ЖОСПАР 

 

 

3.1 Жоспардың мақсаты 

 



 50 

Осы бизнес-жоспар Өтеген батыр ауылы, «Қазақтелеком» Ақ филиалы 

үшін жасалды. Осы жобада байланыстың оңтайлы схемасын ұйымдастыру 

үшін көп арналы телекоммуникациялық жүйені ұйымдастыру жоспарланған. 

Жобадағы күрделі қаржы 1.571.704 теңгені құрады. Шығынның орнын жабу 

2,17 жылды құрады.  

 

3.2  Компания және сала 

 

«Қазақтелеком» АҚ компаниясы заманауи телекоммуникациялық 

инфрақұрылымды қалыптастыруға белсенді және негізгі қатысушы, қоғамның 

үйлесімді ақпараттық дамуына, елдің ұлттық ақпараттық қауіпсіздігін 

қамтамасыз етуге кепілгер болып табылады. Қазіргі кезде «Қазақтелеком» АҚ 

– Қазақстанның телекоммуникациялық саласының жетекшісі болып 

табылатын байланыстың ұлттық операторы, республиканың барлық 

өңірлерінде - 67,1% байланыс қызметтерін көрсетеді. «Қазақтелеком» АҚ 

мынадай негізгі қызметтерді көрсетеді: 

- жергілікті, қалааралық, халықаралық телефон байланысы; 

- телеграф, телекс, мәліметтерді беру; 

- спутниктік байланыс; 

- сымды радио тарату; 

- байланыс арналарын жалдау. 

Телекоммуникациялар көрсетілетін қызметтердің көлемін тұрақты 

өсіріп отыратын экономиканың қарқынды дамитын саласы болып табылады.  

 

3.3 Нарық талдамасы 

 

Өтеген батыр ауылындағы байланыс қызметтерін негізгі тұтынушылар 

жеке тұлғалар, заңды тұлғалар және кәсіпкерлер болып табылады. Әртүрлі 

кеңселер ғимараттарына СКС енгізгенде көрсетілетін қызметтер сапасы 

артады, сондай-ақ байланыстың жаңа қызметтерін ұсынуға мүмкіндік береді, 

бұл Өтеген батыр ауылының кірісін айтарлықтай ұлғайтады.  

Жаңа операторды (мысалы, ұялы байланыс) құру үшін үлкен қаржы 

қажет. Халықтың төлем қабілетінің төмендігіне байланысты жақын уақытта 

телекоммуникация қызметтерін көрсету бойынша жаңа операторды құру 

екіталай. 

Соңғы кездерде телекоммуникациялық қызметтерге сұраныс 

айтарлықтай өскен. Ауылдық АТС жаңа қондырғыларды енгізгеннен кейін 

қалааралық және халықаралық сөйлесулер трафигі едәуір артты. Жаңа  

телекоммуникациялық қызметтерге қажеттілік өсуде (мысалы, Интернет). 

Алайда ОТА санын одан әр ұлғайту және қосымша қызметтер көрсету 

қондырғылардың және көптеген ауылдық АТС-тарда толық іске қосылған 

сыйымдылықтардың тозуына байланысты шектеулі.  
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3.4 Маркетинг 
 

Телекоммуникация қызметтеріне қажеттілік тұрақты өсіп отыр және 

жақын болашақта одан да өсетін болады, бұл ескі қондырғыларды жаңа 

қондырғылара ауыстыру үшін үлкен күрделі қаржыны талап етеді.  

Телекоммуникация қызметтеріне бағаларды Қазақстан 

Республикасының Монополияға қарсы комитеті реттейді. 

Соңғы уақытта телекоммуникацияның кейбір қызметтеріне бағалар 

төмендеді. 

Осы дипломдық жобада СКС құрылысы Өтеген батыр ауылына 

жоспарланып отыр. Ауылдың жалпы алаңы 1900 ш.м. құрайды. Желілік және 

коммутациялық қондырғыларды орналастыру үшін үш кеңсе бөлу 

қарастырылып отыр, әрбір объектіге бір кеңседен.  

 

3.5 Менеджмент 

 

Кәсіпорын директоры барлық өндірісті басқаруды жүзеге асырады. Бас 

инженер техникалық бөлімді басқарады, ал директор болмағанда, оның 

міндеттерін орындайды. Бас бухгалтер мен экономист экономикалық бөлімді 

басқаруды жүзеге асырады. ЕҚ мен ҚТ жөніндегі инженер кәсіпорындағы 

еңбекті қорғау мен қауіпсіздік техникасына жауап береді. 

Жобаны іске асыру негізінен жеке күшпен жүргізіледі. СКС қызмет 

көрсетуге байланыс инженері лауазымындағы телекоммуникация жүйесінде 

жұмыс өтілі бар дайындалған мамандар жіберіледі. Мамандарды техникалық 

оқыту және қайта даярлау «Қазақтелекомның» Алматы Оқу Орталығында 

жүргізіледі  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 Қаржылық жоспар 

 

3.6.1 Жиынтық күрделі қаржы. 
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3.1 К е с т е  – Қондырғының құны 

 

Компонент атауы 

Бағасы, 

тг 

 

Мөлшері 

Модуль MAX, MX-C5-02 IT    1100 42 

Адаптер 45х45                                                             мм                                                     1900 10 

Модульдік шнур RJ45 ұзындығы 2 м                                                            2080 42 

4-жұптық магистралды кабель 5- дәрежелі               м 139,6 600 

Кабель 100 жұп 3- дәрежелі                                        м 4188 20,4 

Оптикалық кабель: 12х62,5/125 талшық PVC 

қабықшасында                                                            м 

350 10,57 

Коммутациалық панель категория 5 дәрежелі                              61424 3 

Кросстық панель  110,19'', 100-жұпты                   шт. 64216 3 

Кросстық ғимарат 110,  100- жұпты                       шт. 64216 3 

Коммутациалық полка 19'' – 1U-FC-SM-8             шт. 27920 1 

Монтаждық шнур көпмодалы 1 м(62,5/125)          шт. 2080 10 

Коммутациалық шнур 5-дәреже 1м                        шт. 2080 20 

Едендік шкаф 42U, 2033х800х875                          шт. 13960 3 

Комплект жерлеуге арналған комплект                шт. 27920 4 

Короб 60х16 мм.                                                       шт. 698 100 

Кабельдік тестер 1                                                    шт. 41880 1 

Барлығы: 1209002,7 

 

Күрделі қаржы қондырғының, монтаждық жұмыстар мен көлік 

қызметтерінің құнын қамтиды.  

 

Квл = Ко + Км + Ктр = 1209002,7 + 241801 + 120900,27 =1 571 704 тг      (3.1) 

 

Км – монтаждық жұмыстарға арналған күрделі қаржы;  

Ко – қондырғыларды алуға арналған күрделі қаржы; (5.1 кесте) 

-Ктр – көлік шығындарына арналған күрделі қаржы. 

(есеп бойынша ҚНжЕ қондырғы құнынан 5-10 %). 

 

Көлік шығындары 

Қондырғы құнының 10% ала отырып, көлік шығынын есептейміз. 

 

Ктр =1209002,7 ∙ 0,1=120900,27 теңге 

Монтаж құны қондырғы құнынан 20 % 

 

Км=1209002,7∙ 0,2=241801 теңге 

3.6.2 Пайдалану шығындары 

Бір жылдағы шығыс сомасы және нақты өндірістік өзіндік құнды немесе 

жылдық пайдалану шығындарының көлемін құрайды.  
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       Эр = ФОТ + Сс + М + Э + А + К + Н,        (3.2) 

 

мұнда: ФОТ – төлемақы қоры; 

Сс – әлеуметтік сақтандыруға аударым: 

Ос – ФОТ-тан әлеуметтік салық 11%; 

А – амортизациялық аударым; 

М – материалдық шығындар күрделі қаржыдан 0,5 %; 

Э -  өндірістік қажеттіліктер үшін электр энергиясы;  

Н – жүк-құжат шығындары (басқа өндірістік және көлік шығындары, 

басқа басқару және пайдалану шығындары).  

 

3.2 К е с т е  – Қызметкерлердің еңбекақысы 

Орындаушы Адам 

саны 

Жалақы, 

тенге/ай 

Жалпы 

жалақы 

Жылдық 

жалақы 

Инженер-оператор 1 80 000 80 000  

 

960000 
Инженер-механик  2 50 000 100 000 1200000 

Инженер  2 90 000 180 000 2160000 

Оператор 1 дәрежелі 1 60 000 60 000 720000 

Барлығы: 6 270000 

 

420 000 5040000 

 

Еңбекақы шығындары мынадай фомула бойынша анықталады: 

 

    ФОТ=3П х 12,                                                (3.3) 

 

мұндағы, ФОТ- еңбекақы қоры, мың теңге; 

3П – қызметкердің орташа айлық жалақысы,    

 

ФОТ=420 000х12=5040000 тг. 

 

Әлеуметтік салыққа аударымды есептейміз 

 

      Эсн = (ФОТ- 0,1 ∙ФОТ) ∙0,11        (3.4) 

 

Эсн =  (5040000-504000)*0,11= 498960 тг     

 

Амортизациялық аударым күрделі қаржы сомасының 15% құрайды:  

  

  Ао = Квл х 0,15= 1 571 704 х 0,15 = 235 756 тг.               (3.5) 

Материалдар мен қосалқы бөлшектер шығыны күрделі қаржының 20% 

құрайды: 
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        Ммзч = Квл х 0,2 = 1 571 704 х 0,2 = 314 341 тг.                 (3.6) 

 

Электр энергиясының шығындарын мынадай формула бойынша 

есептеуге болады: 

 

                                                               Эл = W*T*S,                                             (3.7) 
 

мұнда W – қондырғыны тұтыну қуаттылығы (W = 1,5 кВт);  

Т – қондырғы жұмысының сағат саны (Т = 8760 сағ.); 

 S – электр энергияның киловатт-сағат құны (S = 10,36 тг/кВт-сағ.)  

 

Эл =1,5  8760 10,36 = 136 130  теңге 

 

Жүк-құжат шығыны әдетте (Ао+ФОТ+Ос+Э) 30 - 80% құрайды.  

Жүк-құжат шығындары мынаны құрайды:  

Н = 0,3 ∙ (5040+ 235,756+498,96+ 136,130) =1773,3 мың теңге.  

Жоғарыда есептелген мәліметтерден шығатын жылдық пайдалану 

шығыны мынаны құрайды:  

 

Эр =5040+ 235,756+498,96+ 136,130+1773,3=7684,1 мың теңге 
 

3.3 К е с т е  – Пайдалану шығындары 

Шығындар 
Шығын суммасы, 

мың.тг. 

салмағы, % 

Еңбек бағалау фонды 5040 65,58998451 

Налог 498,96 6,493408467 

Амортизациондық бөлулер 235,756 3,068101664 

Материалдық шығындар  314,341 4,090797881 

Электр көзіне төлемдер 136,130   1,771580276 

Құжаттық шығындар   1773,3 23,07752372 

Барлығы: 7684,1 100 
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3.1 Сурет – Эксплуатациялық шығын тізбегі 

 

3.6.3 Кіріс сомасының есебі  

Негізгі қызметтерден түскен кірістер-байланыс кәсіпорны қызметтерді 

іске асырған барлық көлемде алған кірістер.     

Кірістер есебі орташа кірістің кесімді бағасы бойынша берілген:    

i

1

0D Тq
n

i

исх 


                                    (3.8) 

 

n - қызметтер номеклатурасы; 

qисхпл – түрлері бойынша шығыс төлем айырбасы; 

iТ - байланыс қызметі түрінің і бойынша орташа кірістің кесімді бағасы;   

 

Кіріс есебі мыналарды қамтиды: 

-жаңа абоненттерді қосудан түскен кірісті; 

-абоненттік төлемнен түскен кірісті; 

-трафиктің 14% өсуін ескере отырып, қалааралық, халықаралық 

сөйлесулерден түскен кірісті; 

-қосымша қызмет көрсету түрлерінен түскен кірісті. 

 

Абоненттік төлем бойынша орташа кірістің кесімді бағасы 580 теңге, 

қалааралық, халықаралық сөйлесулер бойынша 25 теңге. 

Нақты мәліметтер бойынша Ғарышкер ық.ауд. бойынша бір телефон 

аппаратына трафик шамамен 30 минутты құрайды, онда:  

 

Qисхпл=100*30=3000 минут  



 56 

Жобаланатын телефон станциясында абоненттің мынадай санаттары 

қарастырылған: 

-халық шаруашылығы секторы, Nн/х=172 нөмір; 

-әкімшіліктік сектор, Nад=69 нөмір; 

-пәтерлік сектор,  Nкв=3800 нөмір; 

-таксафондар-16. 

Бір нөмір үшін абоненттік төлем: 

 

-шаруашылық есептегі кәсіпорындар үшін 1102 теңге; 

-жұртшылық үшін: жеке телефон 248 теңге; 

-таксофондардан жиым 165 теңге. 

 

Do=12*((3000*25)+(580*1102))+20000=8589,920 мың теңге. 
 

Онда пайда салық есебінсіз мынаған тең болады: 

                                                        

  ПрОСН= Дгод – Эр,   

  

ПрОСН = 8589,92 - 7684,1 =905,82 мың теңге 

 

КПН = 905,82 · 0,2 = 181,164 теңге 

 

Бюджетке корпоративтік-табыс салығының мөлшерлемесі кәсіпорын 

кірісінің 20% құрайды. Демек, салық салғаннан кейінгі кәсіпорынның таза 

кірісі: 

 

Салық салынатын пайда: 

 

    ПРП/НАЛ/ОБЛ= ПрОСН – КПН       (3.9) 

 

ПРП/НАЛ/ОБЛ=905,82 –181,164 =724,656 мың теңге 

 
3.6.4 Жобаның өтелімділік есебі  

5.4 кестеде келтірілген нәтижелерді талдай отырып, Ғарышкер ықшам 

ауданында көп арналы телекоммуникациялық желіні жобалаудың 

экономикалық тиімді және пайдалы болып табылатыны көрініп тұр.  
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3.4 К е с т е  – Өтеген батыр ауылына СКС жобасын енгізуден болған 

бизнес-әсер  

Экономикалық көрсеткіш Мәндері 

Капиталдық салым, мың.тг. 1 571 704 

 Кіріс, мың. тг. 8589,920 

Жөндеу шығындары, мың. тг. 7684,1 

Ақталу мерзімі, жыл  

 Ұжым саны 6 

Кіріс, мың.тг. 724,656 

Жалпы тиімділік 0,46 

Ақталу мерзімі, жыл 2,17  

 

Өтеген батыр ауылында СКС жобасының өтелімділік мерзімі жалпы 

(абсолютті) экономикалық тиімділік арқылы анықталады [10]. 

 

     Е=П/К,       (3.10) 

 

Е=724,656 /1 571 704  =0,46 

 

Абсолютті экономикалық тиімділіктің кері шамасының өтелімділік 

мерзімі: 

 

Т=1/0,46=2,17 жыл 

 

Бұдан жобаның экономикалық тиімді болып табылатынын, сондай-ақ 

Тр≤Тн және Ер≥Ен заңдылығының сақталатындығын ескерген жөн. 

Өтелімділік мерзімі 2,17 жыл; Е=0,46. 

 

а шектеулер болады. Дисперсия () [10] қатынасындағы өткізу жолағына 

байланысты:  

 

     

44,0
F         (3.11) 

 

Талшықты жарық өткізгіштің өткізу жолағын анықтаймыз:  

 

12105,0

44,0
F


  = 880 ГГц∙км 

 

 

3.6.5 ВОСП сенімділігі параметрінің есебі 
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Электр байланыс құралдарымен ақпаратты берудің талап етілетін 

жылдамдығы мен дәлдігі электр байланысы желілерінің барлық буындары: 

кәсіпорындар, байланыс желілері, техникалық құралдар жоғары жұмыс 

сапасымен қамтамасыз етіледі. Байланыс құралдары жұмыс сапасының 

жалпылама көрсеткіші сенімділік болып табылады. 

Сенімділік – заманауи магистральдар мен жалпы пайдаланылатын 

байланыс желісінің маңызды сипаттамаларының бірі. Әсіресе сенімділік 

бойынша жоғары талап талшықты-оптикалық кабельдерге (ТОК) жататын 

өткізу қабілеті үлкен кабельдік магистральдарға ұсынылады. ОК сенімділігі – 

берілген режим мен қолдану шартында талап етілетін функцияларды 

орындауға қабілеттілікті сипаттайтын барлық параметрлердің белгіленген 

шекті мәнін уақыт аралық сақтау қасиеті.  

Жұмыс сенімділігінің негізгі нормативтік көрсеткіштері мыналар болып 

табылады: 

- істен шығу атқарымы; 

- дайындық коэффициенті; 

- қалпына келтіру уақыты. 

Істен шығу атқарымы (Т0) – екі кезекті істен шығу арасындағы атқарым 

уақытының орташа мәні. 

Дайындық коэффициенті (Кг) – техникалық пайдалану объектісінің 

(ТПО) профилактикалық бақылауға тартылу бойындағы жоспарланған 

кезеңдерден басқа ерікті таңдалған уақыт кезеңінде ақаусыз жағдайда болу 

ықтималдығы, ол мынадай формула бойынша анықталады:  

 

     пг К1К  ,       (3.12) 

 

мұндағы: Кп – тұрып қалу коэффициенті, желінің жоспарланған 

кезеңдерден басқа ерікті таңдалған уақыт кезінде істен шығу жағдайында болу 

ықтималдығы. Істен шығу (апат) анықталған сәттен басталатын 

пайдаланудағы стратегияны қалпына келтірген кезде, тұрып қалу 

коэффициенті (дайындықсыз) мынадай формула бойынша анықталады: 

 

в0

в0
п

Т1

Т
К









,       (3.13) 

 

мұндағы: 0  – ОК трасса ұзындығында 1 сағат ішінде істен шығу 

қарқындылығы; 

Тв – қалпына келтіру уақыты, қалпына келтіру ұзақтығы  

істен шыққаннан кейін ОТЭ жұмыс қабілеті. 

Ең жоғарғы жылдамдығы Lм (резервтеуді есептемегенде) аймақ ішілік 

бастапқы желілер (АІБЖ) сенімділігінің талап етілетін көрсеткіштері 45.047-

99 БҚ сәйкес 7.1 кестеде келтірілген.    
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3.5 К е с т е  – АІБЖ үшін сенімділік көрсеткіштері, Lм = 1400 км 

Сенімділік 

көрсеткіші 
Канал  

Цифрлік желі 

каналы 
АЛТ 

Дайын болу коэф. > 0,99 > 0,998 0,99 

Қателік арасындағы 

уақыт, сағат 
> 111,4 > 2050 > 350 

Қалпына келу 

уақыты, сағ 
< 1,1 < 4,24 

см. 

примечание 

 

Ескертпе: АІБЖ және СМП арналған желілік трактілер қондырғылары 

үшін мынадай болуы тиіс: 

- НРП қызмет көрсетілмейтін регенерациялық пунктін қалпына келтіру 

уақыты – Тв нрп < 2,5 сағат (оның ішінде жөндеу бригадасының келу уақыты – 

2 сағат); 

- ОРП, ОП қызмет көрсетілетін регенерациялық пунктін қалпына келтіру 

уақыты – Тв орп < 0,5 сағат; 

- ОК қалпына келтіру уақыты – Тв ок < 10 сағат (оның ішінде жөндеу 

бригадасының келу уақыты – 3,5 сағат). 

НЦА (негізгі цифрлық арна) арналары мен кабельдік желілер үшін 

Кемеров-Новокузнецкіде жобаланатын магистральдардың сенімділік 

параметрлерін есептейміз.  

Істен шығудың орташа тығыздығы ( ) 100 км кабельге жылына 0,34 

(жерасты кабельдерінің статистикасы бойынша) тең екенін ескере отырып, 

ТОЖБ трассасы ұзындығында ОК 1 сағатта істен шығу қарқындылығын 

есептейміз. 

Істен шығу қарқындылығы мынадай формула бойынша анықталады: 

 

        1008760

L
0







 ,          (3.14) 

 

мұндағы, L – жобаланатын трассаның ұзындығы, 376 км тең; 

8760 – бір жылдағы сағат саны. 

 

1008760

37634,0
0




  = 0,123 × 10

-3
 

 

L каналдың (магистральдің) ұзындығы Lм тең болмаса, істен шығу 

арасындағы орташа уақыт былайша анықталады:  

 

     L

L
Т)L(Т м

00  ,          (3.15) 

 

мұндағы, L – ТОЖБ ұзындығы, км; 
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Т0 – істен шығу арасындағы уақыттың орташа мәні, сағат; 

Т0 және Lм – 7.1 кестеден алынған мәліметтер 

7.4 формула бойынша істен шығу арасындағы орташа уақытты былайша 

есептейміз: 

 

376

1400
350)(0 LÒ  = 1541 сағат 

 

7.2 формула бойынша тұрып қалу коэффициентін былайша есептейміз:  

 

1010123,01

1010123,0
К

3

3

п









 = 1,228 × 10
-3 

 

7.1 формула бойынша дайындық коэффициентін былайша есептейміз:  

001228,01Кг  = 0,99 

 

 (7.1), (7.2), (7.4) формулалары бойынша НЦА арнасы үшін (Т0(L), Кп, 

Кг) сенімділік параметрлерін анықтаймыз:  

 

247

1400
2050)(0 LТ  = 9025 сағат 

 

24,410123,01

24,410123,0
К

3

3

п









 = 0,521 × 10
-3 

 

000521,01Кг  = 0,999 

 

Есептер нәтижесінде жобаланатын кабельдік магистральді қажетті 

сапамен берілген функцияларды орындауға қабілетті деп қорытынды жасауға 

болады.  

Сенімділік параметрлерінің алынған мәндері нормативтерді толықтай 

қанағаттандырады.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 61 

4 ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ ЖӘНЕ ТІРШІЛІК ҚӘУІПСІЗДІГІ 

 

 

4.1 Еңбек шарттарының талдануы 

 

Еңбекті қорғау және тіршілік қауіпсіздігі бөлімінде «Отеген Батыр 

ауылында көпарналы телекоммуникациялық жүйені жобалау» 

тақырыбындағы дипломдық жоба қарастырлады. 

Бөлменің өзгешілігі, техникалық персоналдың орналасу бөлмесінің жоқтығы 

болып табылады. Ал құрылғының өзгешілігі оның автономды жұмыс 

істеуінде, тек апат немесе бегілі құрылғыны ауыстыру кезінде адам көмегін 

керек етеді.  

Аймақтық немесе мердігерлік ұйым инжинерлерінің негізгі жұмысы, 

базалық станция орналасқан бөлмелерді апат кезінде және желіні бақылау, 

тесттен өткізу уақыттарында тексеріп отыру. Станцияда жұмыс өткізілу 

уақыты орташа 1 сағаттан 8-10 сағатқа дейін.  

Инжинерлер өндірістік орта факторларының қәуіпті әсерлеріне душар 

болады. 

Көбінесе инжинерлердің жұмыс орны болып базалық станцияның 

тіреулері мен РРЛ құрылғысы болып табылады, өйткені, жоғарыда айтылған 

құрылғыларға керекті жіктеулер жасау үшін, компьютерді тікелей жалғау 

қажет. 

Өз жұмысын инжинер ноутбук, анализатор және канал жұмысының 

сапасын бақылайтын құрылғыларды радио-доступ желісіне жағау 

көмегімен атқарады. 

 
 

4.1 Сурет – Сотүстік бөлмедегі нысандардың іште орналасуы 

 

1 - Базалық станция; 2 – жұмыс орны, қосымша құрылғыларға арналған 

стол;  3 – документацияға арналған шкаф; 4 – платқа арналған сөре 
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4.1.1 Өндірістік бөлменің микроклиматы 

Адам денсаулығы үшін үйлесімді микроклимат номалары 4.1 кестесінде 

көрсетілген. Базалық станция орналасқан бөлмеде жұмыс істеу орташа зілді 

болып табылады, өйткені, технологиялық құрылғымен дистанциялық түрде 

жұмыс істеледі. 

 

4.1 К е с т е – Өндірістік бөлмесінде, орташа зілді жумысқа арналған, 

микроклимат нормалары  

Жыл 

мезгілі 
Температура, С 

Оптималды 

ылғалдылық, % 

Ауа қозғаласының 

жылдамдығы, м/с 

пт. допуст. пт. допуст. пт. допуст. 

Салқын 

мезгіл 

уақыты 

8 -20 17 - 23 0 - 60 <75 0,2 
0,1-ден     

Көп емес 

Жылы 

мезгіл 

уақыты 

1 - 23 18 - 27 0 - 60 
65 26 С 

кезінде 
0,3 0,2 - 0,4 

 

Ауаны кондиционерлеу автоматты түрде микроклиматтық үйлесімді 

параметрлерін, барлық жыл мезгілдерінде, қамтамасыз ете отырып, бөлмені 

шаңнан және қауіпті заттар мен лас ауа кіруінен тазалайды. Базалық станция 

жылуды көп мөлшерде шығаратындықтан, құрылғы орналасқан бөлме 

микроклимат нормасына сәйкес келмйді. Бөлмені микроклимат шарттарымен 

қамтамасыз ету үшін кодиционерлеу жүйесінде өзгеше жіктеулер орнатылады, 

ол жіктеулердің есептеулері 6.2.2 пунктінде көрсетілген 

 

4.1.2 Өндірістік бөлмелерінің жарықтығы 

Инжинердің жұмыс орнында тек жасанды жарықтық қолданылады. 

Мұндай шешім экрандардың бетіне жарық түсіп , бейнелердің дұрыс көрінбей 

қалу себептерін жою үшін пайдаланылады. Шамдар инжинердің жұмыс орны 

жағындағы қабырғаға, яғни, көрінкс бағытына параллель орнатылады. 

Жасанды жарықтық люминесценттік шамдар көмегімен жүзеге асады. 

Осындай шамдарды таңдау себебі, кәдімгі шамдарға қарағанда едәуір 

артықшылықтары көп. Солардың бірі, спектірлік құрамы күндіздік шам 

тектес, яғни, табиғи жарықтыққа жақын, аса жоғары ПӘК және жұмыс атқару 

мерзімі өте ұзақ.  

Базалық станция орналасқан бөлмеле табиғи жарықтық болмағандықтан, 

солтүстік бөлме, жасанды жарықтықпен қамтамасыз етілген. 5.2.1 пунктінде 

Еңбекті қорғау және тіршілік қауіпсіздігінің шешімі бойынша, базалық 

станция орналасқан бөлмедегі люминесцентті шамдар саны мен орналасу реті 

сұлбасының есептулері көрсетілген. 

4.1.3 Тоқ қәуіпсіздігі 
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Адамдарды тоқпен ұру дәрежесіне орай, базалық станция бөлмелері аса 

қәуіпті орын болып саналады. 

Базалық станцияның және РРЛ станцияларының тоқ өткізгіш 

құрылғылары оңашаланған, яғни, байқаусызда тоққа түсу қауіпі жоқ.Ал 

оңашаланған тоқ өткізгіштердің зақымдалу кезінде, басқа металл заттарынан 

тоққа түсу қәуіпінен сақтану үшін, қосалқы тұйықтау қолданылады. Тұйықтау 

4.2 суретінде анық көрсетілген.  Тұйықталу көбінесе төменуглеродты 

болаттан, яғни, кәдімгі темірден жасалады. 

 

 
Zc, Zв - жерме сымдарының толық кедергісі, 

Iк – қысқа тұйықталу тоғы, F – разрядник. 

 

4.2 Сурет – Қысқа тұйықталу кезінде желіні қосалқы оңашалау сұлбасы  

 

Тұйықтағыштың орналасуына байланысты, тұйықталу, шығармалы және 

контурлық болуы мүмкін. Бізге контурлық тұйықтауды пайдаланған жөн, 

өйткені, біздің бөлме аумағы кішкентай.  

Жеке бас қәуіпсіздік үшін инжинерлерге оңашаланған құрал сайман 

беріледі  (ұстағыштары резина немесе пластиктан жасалған кемпірауыз бен 

отвертка және резинадан жасалатын қолқаптар).  

 

4.1.4 Өрт қәуіпсіздігі 

Ғимараттардың өртке төтеп беру дәрежесіне юайланысты, өрт және 

жарылыс деңгейлері беріледі [5]. Базалық құрылғы орналасқан ғимарат К1, 

яғни, жану қәуіпі кем деңгейіне кіреді, өйткені, бөлмеде жанатын және аса 

жанбайтын заттар болғанымен, жарылысқа әкеліп соғатын заттар жоқ.  

Сонымен қатар, ғимарат қабырғалары да жануға төтеп юеретін 

материалдардан құрастырылған. Осыған сүйене отырып, өртке төтеп беру 

дәрежесі ІІІ топқа жатқызылады. Қәуіпсіздік үшін бөлмеге 1 ОУ-5 

өртсөндіргішін орнатамыз. ОУ-5 көмірқышқыл өртсөндіргіші, газтектес 

материалдар мен 100В- дейінгі кернеуленген электроқұрылғыларды сөндіруге 

арналған. 
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4.2  ӨТҚ-нің техникалық шешімін  қамтамасыздандыру  

 

4.2.1 зануления есептеу 

Тоқ ұру қәуіпінен сақтану үшін нөлдеу есептелінеді.Қуаттылығы 1кВ 

дейін электроқұрылғыларда бейтарап жерлеу қолданылғандықтан, бқл әдіс 

адамдарды тоқ ұрудан толығымен сақтамайды, тек қана кернеуді бәсеңдетсе, 

нөлдеу әдісі толығымен ойылым пайда болған аумақты тоқтан ұру қәуіпінен 

сақтайды.  

Нөлдеуді есептеу үшін келесі мәліметтер қажет: 

 

Желі кернеуі     380 В 

трансформатор қуаты       25 кВт 

радиорелейлік орнатқыш қуаты  7.5 кВт 

ток жүктемесі                     Iн = 40 А 

өткізгіштер ұзындығы    l1 = 35 м 

                     l2 = 10 м 

 

Есептеуге біз, төрттарапты, диаметірі 56 мм, кедергісі 0,028 мм
2

/м тең, 

алюминді кабельді қолданамыз: 

 

Құрылғы қорғанысын және тоқ ұру жүктемесін анықтау: 

 

   cos3 


н

эл
U

P
I

                                    (4.1) 

 

мұндағы, Iэл – электроқұрылғының номиналды тоғы; 

P – электроқұрылғының қуаты; Uн – желі кернеуі  

 

 
 

4.3 Сурет - 1000 В дейінгі үштараптық нөлдеу сұлбасы 

 

1 –электроқұрылғы қорабы, 2 – сақтандырғыштар , r0 – тоқ көзінің 

бейтарап орамының кедергісінің жерленуі, rn – нөлдік қорғағыш өткізгіштің 

қайта жерлеу кедергісі, Ik – ток КЗ, In – – нөлдік қорғағыш өткізгіштің арқылы 

өтетін тоқ бөлігі, Iз – жер арқылы өтетін тоқ бөлігі. 
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                           (4.2) 

 

мұндағы,  Iрпв – балқытылған қосымшаның тоқ есебі; 

Кп – тоқ еселігі, Кп = 7; 

КТ – приборақұрылғы қосылу шартын қадағалау коэффициенті, КТ=1.9. 

 

478,52
9,1

244,147



рпвI

 
 

Құрылғы қорғанысының номиналды тоғы Iнпв = 40 А; 

Пункт уүшінің номиналды тоғы Iнсп = 40 А; 

Автомат номиналды тоғы Iна = 40 А. 

Электр тізбегінің активті және индуктивті кедергілерін анықтау.     

Трансформатор орамының толық кедергісі Zтр = 0,312 Ом. Қорғағыш 

өткізгіштің фазалық (Rф1, Ra2)  және нөлдік кедергілері (Rн1) мына формула 

арқылы табылады: 

 

    S

l
R





                    (4.3) 

 

мұндағы, ρ – өкізгіш кедергісі, ρ = 0.028 мм
2
/м алюминий үшін;              l 

– өткізгіш ұзындығы, м; S – өткізгіш қиылысы, мм
2
. 
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2

1 1003,1
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нR
 

 

Ішкі индуктивті және активті кедергі темір трубасының диаметірі 50 мм, 

ұзындығы 10 м. 

 

I’k = 3    40 = 120 А 

 

Sтр = 1245 мм
2
 

Ағын тығыздығы мына формуламен анықталады: 
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                                    (4.4) 

 

096,0
1245

120
j

 

 

rω = 0.76 Oм/км,  X = 0.45 Ом/км 

 
3

22 106.701.076.0  lrRн   
 

3

22 105.401.045.0  lXX н  
 

     Xф1 = 0; Xф2 = 0                                               (4.5) 

 

lX п  3101.0   
         

0035.035101.0 3  

пX  
 

001.010101.0 3  

пX  
 

Фаза-ноль толық кедергісі мына формуламен есептеледі: 

 

  
22 )()( пнфнфп XXXRRZ 

                 (4.6) 

 

016.00035.0)0103.00053.0( 22

1 пZ  
 

0287.0)0045.0001.00035.0()0076.00103.00053.0004.0( 22

2 пZ  
 

Қысқа тоқ тұйықталумына формуламен анықталады: 
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3                            (4.7) 
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Тоқ еселігін анықтаймыз: 

 

832,45
40

3,1833


на

кз

рас
I

I
Kа

;
448,41

40

9,1657


на

кз

рас
I

I
Kпп

 

 

Шарттары Iкз => Iном     K, где Ка = 1,25; Кпв = 3, орындалады. 

Балқытылған қосымшаның қосылу уақыты. Iкз = 1657.9А болғанда және 

Iнпв=40 А, сақтандырғыштың өшу уақыты ПН-2 tcр = 0,15 с. 

Зақымдалған құрылғының потенцалды тұрғысы: 

 

    нкзk ZIU                              (4.8) 

 
88.180103.03.18331 kU  

 

64.140045.00076.09.1657 22

2 kU  
 

Адам денесінен өтетін тоқ 

 

    h

k

h
R

U
I 

                                    (4.9) 

 

9.18
1000

88.18
1 hI

 
 

64.14
1000

64.14
2 hI

 
 

Тоқтың мұндай мөлшері тек қорғағыштың рұқсат етілген мөлшерден 

аспайтын уақытта, яғни, 1.0 с. кезінде орын алады.  

 

4.2.2 Кондиционерлеу жүйесінің есепптелуі  

Кондиционерлеу жүйесінің есепптелуі [8] әдістемелік нұсқаға қарап 

орындалған.Кондиционерлеу бөлмеде керекті микроклиматті қамтамасыз етіп, 

құрылғылардық дұрыс істеуіне зор үлесін тигізеді. Ыстық ауаның көп 

мөлшерде бөліну уақытындағы, бөлмеден ауаның шығу көлемін есептейміз: 

 

    L=
ух

изб

tс

Q


                                            (4.10) 
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мұндағы,   

 

    вхвых ttt                                                   (4.11) 

 

мұндағы,  tвых – бөлмеден шыққан ауа көлемінің температурасы; 

tвх – бөлмедеге кірген ауа көлемінің температурасы;. 

Qизб – артық жылудың бөлінуі, Вт; 

с = 0,24 Втч/(кг·С
0
) – ауаның жылу сыймдылығы; 

ух = 1,2 кг/м
3
 – шыққан ауа тығыздығы; 

Артық жылулық – бөлмеде жылу бөлінулердің сырттан және қоршаған заттардан 

бөлінуі. 

 

   QИЗБ=Qап+QЛ+QР+Qосв                                              (4.12) 

 

мұндағы, Qкұр –құрылғыдан жылу бөлінуі; 

Qа – адамнан жылу бөліну; 

QР – терезеден кіретін күн радиациасының енуі; 

Qосв – жарық түсіру заттарынан жылу шыару; 

Құрылғылардан жылу бөліну: 

Офистегі құрылғылардан жылу бөліну мөлшерін есептеу формуласы: 

 

   
 ÎÁÎÁ PQ 860                                                   (4.13) 

 

мұндағы, 860 – жылулық эквивалент 1 кВт/сағ, яғни, 1 кВТ·сағ электр 

энергиясына эквивалентті; 

РОБ – қуат, РОБ = 0,97 кВт; 

η –бөлмедегі жылу алмасу коэффициенті, η = 0,95. 

 

Берілген мағлұматтарды формулаға қойып есептейміз: 

 

74349,74295,097,0860860  ОБОБ PQ  Вт 

 

Жарық шығару көздерінене жылу бөліну: 

 

освNQосв                                                                  (4.14) 

 

мұндағы,   – жылуға ауысу энергиясының көлемінің коэффициенті, 

люминесцентті лампа үшін   = 0,6; 

Nосв – цехтегі жарық түсіру құрылғысының қуаты (8 шам 72 Вт  

әрқайсысы). 

 

  6,3457286,0 освQ  Вт  
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Адамнан жылу бөліну: 

 

)( испл qqnQ                                                    (4.15) 

 

мұндағы, q  = 250 ккал/сағ – бір адамнан жылу бөліну; 

испq  = 140 – жылу;  

n – жұмысшылар саны, ең коптегенде 2 адам 

             

220)140250(2 лQ  Вт 

 

Күн радиациасының терезе арқылы отуі: 

Qр=0, бөлмеде терезе болмағандықтан  

 

Жылудың бөліну формуласы: 

 

QИЗБ=Qап+QЛ+QР+Qосв,                        

 

Qя = 743+345+220 = 1308 Вт 

 

Бөлмеден шыққан жылу мына формуламен анықталады: 

 

   Qух =   S  (tвн – tн) /                                      (4.16) 

 

мұндағы,  = 1 Вт/мС
0
 – қабырғаның жылу өткізгіштігі; 

S = 6*6 = 36 м
2
 – жылу шығатын ауданның беткі қабаты;  

t вн – бөлме ішіндегі температура: жазда 22 С
0
, қыста 22 С

0
; 

tн – сыртқы ауа температурасы: жазда 28 С
0
, қыста  20 С

0
; 

 =  0,4 м – қабырға қалындығы. 

 

Qух = 1  36  (22 – 28) / 0,4   

 

Жаз мезгілі үшін: 

 

   Qизб = Qя -Qух,                                   (4.17) 

 

мұндағы, Qух = 0 

 

Qизб =  1308-0 =  1308 Вт  

 

Қыс мезгілі үшін: 

 

Qух = 1  36  (22 – 18) / 0,4 = 360 Вт  
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Qизб = 1308- 360  = 948 Вт  

 

Мына формула арқылы бөлмеден шығатын ауаны есептейміз: 

Жазда: 

 

L=
 

95,756
2,1222824,0

1308



 м

3
/сағ 

Қыста: 

L=
 

9,822
2,1182224,0

948



 м

3
/ч 

 

Ауа алмасу еселігі: 

  

   n = L/V рет                             (4.18) 

 

мұндағы, V – бөлме көлемі, м
3
; V = 6*6*3 =108 м

3
; жазда n = 

756,95/108 = 7 рет. қыста n = 822,9/108 = 7,6 рет.  

Бөлмеде бір қабырғалық DELONGHI CP 30 кондиционері орнатылған. 

Бұл құрылға бөлмеде 600 м
3
/сағ жылдамдылығымен ауа алмастыра алады, 

сонымен қатар 17-26 
0
С температурасымен және ылғалдылығы 40-70% ауамен 

қамтамасыз етеді, бөлмеден артық ауа мен ылғалдылықты жойады, 

таймермен, термостатпен, бактерицидтік фильтрмен және автоматты климат 

қолданумен жабдықталған. Кондиционер қуаты 230 В, 5 А, 50 Гц; максималды 

шу деңгейі 38 дБ; ішкі блок: ұзындығы 810 мм, биіктігі 300 мм, тереңдігі 200 

мм; сыртқы блок: ұзындығы 650 мм, биіктігі 500, тетереңдігі 210 мм.  
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Бұл дипломдық жобада, тапсырмаға байланысты, Өтеген Батыр 

ауылында көпарналы телекоммуникациялық жүйені жобалау сұрақтары 

қарастырылды.  

Керекті каналдар санына сүйене отырып, есептеулер шешімімен 

«Huawei Technologies» фирмасының OptiX OSN 3500 системасы тандалды. 

 Оптикалық кабельдің беріліс мінездемесін есептей отырып (өшу және 

дисперсия) ЖАҚ «Москабель-Фуджикура» жасап шығаратын ОМЗКГМ-10-01-

0,22 маркалы оптикалық кабель таңдалды, оның мінездемелері дисперсия мен 

өшулер көрсеткіштерін қанағаттандыратын есептеу жолымен алынған. 

Аяқталған және уақытаралық пунктер, мультиплексорлер көрсетілген, 

желілік кәсіпорынның сұлбасы жасалды. 

Желілік кәсіпорынының еңбек қорғау және техникалық қәуіпсіздігі 

бойынша сұрақтар қарастырылды . 

Сонымен қатар, экономика бөлімінде, экономикалық тиімділік 

коэфицентінің есептеуі жүргізіліп, жобаның өтімділік (окупаемость) уақыты 

анықталды. 
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ҚЫСҚАРТЫЛҒАН СӨЗДЕР ТІЗІМІ 

 

 

ATM (Asynchronous Transfer 

Mode) 

Асинхронды транспортты модуль 

LAN (Local Area Network) Локалді желі  

MG (Media Gateway) Транспортты шлюз 

NGN (Next Generation Network) Келесі ұрпақ желісі 

PDH (Plesiochronous Digital 

Hierarchy) 

Плезиохронды цифрлық иерархия 

SCP (Service Control Point) Қызметтерді басқару түйіні 

SDH (Synchronous Digital 

Hierarchy) 

Синхронды цифрлық иерархия 

SG (Signalling Gateway) Сигналды шлюз  

STM (Synchronous transport 

module) 

Синхронды транспортты модуль 

SX (Softswitching) Иілгіш коммутатор 
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А ҚОСЫМШАСЫ 

 

 

 
 

 

А.1 Сурет – Нормаланған жиіліктің есептелуі 
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Ә ҚОСЫМШАСЫ 

 
 

 
 

Ә.1 Сурет – Жұтылу нәтижесіндегі сөну 

диэлектрлік поляризациясының есептелуі 
 

 
Ә.2 Сурет – Жұтылу нәтижесінің 

диэлектрлік шығынның тангенсіне қатынасы 


